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ARGENTINOS KARIŠKO ORLAIVIO KATASTROFOJE W 8 ŽYMŪS KARIAI IR
T^ TO STATYBOS PROGA SU­

SITIKO ARGENTINOS IR 
BRAZILIJOS PREZIDENTAI
Sausio 9. 1938 tapo inaugu­

ruoti akmeniniai stulpai su ati­
tinkamais įrašais miesteliuose U- 
ruguayana ir Paso de los Libres, 
kuriuos sujungs greitoj ateity 
pradedamas statyti tarptautinis 
tiltas ant upės Uruguay.

Uruguay ana ir Paso de los Lib­
res buvo gražiai papuošti ir spe­
cialias prakalbas pasakė Argen­
tinos prezidentas Dr. Agustín P. 
Justo ir Brazilijos Dr. Getulio 
Vargas.
ARGENTINOS ORLAIVIS NU- 
KRITO URUGVAJAUS TERI­

TORIJOJE
Iš Buenos" Aires į Paso de los 

Libres prezidentas Justo 9. I. 38 
nuskrido Lockheed tipo orlaiviu, 
kurį lydėjo kiti šeši orlaiviai. Pa­
so de los Libres prezidentas pa­
siliko, kad grįžti kitu orlaiviu, o 
pulkininko J. F. Bergamini ir ma 
joro V. V. Vergani vadovaujamu 
prezidento orlaiviu grįžo prezi­
dento sūnus Eduardo Justo, karo 
namų viršininkas pulk. Abraham 
Schweizer, pirmo artilerijos pul­
ko vadas pulk. Antonio Berardo 
ri laivyno ministerio adjutantas 
laivo kapitonas pulk. Juan Ores- 
chnick, etc.
Patekęs į audrą, minėtas Lock­

heed orlaivis tapo išblokštas iš 
savo linijos ir nukrito Urugva­
jaus teritorijoj ties Itacumbu.

Gruodžio 10 d. vakariniai laik­
raščiai pranešįė liūdną žinią :TV¿^ 
si Lockheed keleiviai žuvo, štai 
žuvusiųjų sąrašas: Pulkininkas 
Abraham Schweizer, Pulkinin­
kas leitenantas Antonio Berardo 
Pulkininkas leitenantas Firmo 
Horacio Posadas, Majoras Vic­
tor V. Vergani, Laivo ^kapitonas 
Juan Oreschnik, Seržantas radio­
telegrafistas Rosa Leon Castillo, 
Seržantas mekanikas Victorio 
Angel Leveratto ir Eduardo Jus­
to — ketvirtasis ir jauniausias 
respublikos prezidento sūnus, 
kuris turėjo civilinio aviatoriaus 
diplomą, buvo Senato teisių ir 
peticijų komisijos sekretoriumi 
ir šiemet turėjo baigti t juridinį 
fakultetą Buenos Aires universi­
tete.

Del šios skaudžos nelaimės, 
Argentinos lietuvių kolonija liū­
di drauge su visa mums taip 
drauginga Argentinos tauta. Ar­
gentinos respublikos preziden­
tas ir vyriausybė gavo daugybę 
užuojautos pareiškimų iš Ameri­
kos ir Europos valstybių.

— Sovietų Rusijoje 1935 m. 
pagaminta 48 filmos, 1936 — 46, 
o 1937 tik 25. „Pravda“ 10. I. 38 
atakuoja Sovfilmų gamybos di­
rektorių Borisą Šųmiatskį: Esą 
1935 m. išeikvota 20 milijonų 
rublių 39 filmų gamybai, kurios 
iki šiol nepasirodė.

U. S. A. AMBASADORIAUS 
PAREIŠKIMAS

New Yorkan atvykęs 
U. S. A. ambasadorius Berlyne 
Mr. Dodd pareiškė spaudos ats­
tovams, kad iš perėjusio pasau­
linio karo baisenybių nepasimo­
kino pasaulis: Stambios kompa­
nijos ypač amunicijos fabrikan­
tai, dabar deda visas pastangas, 
kad sukurti naujas žmonių sker­
dynes.

— Japonai nori . panaikinti 
tarptautinį kvartalą šanghajuje.

Siame paveiksle matome Ispanijos miesto Teruel apylinkes, taipgi paliuosuotas 
nuo fašistų. Vyriausybininkų žvalgai apžiūri kelius Huesca pusėn. Kaip žinoma, 
prie Teruel buvo didžiausi mūšiai, kuriuose subiro visi tarpt, fašizmo planai.

ITALAI SU VOKIEČIAIS RENGIASI BĖGT IŠ ISPANIJOS
^PANKO PULKININKAS REY 
SU 1.500 AREIVIŲ PASIDA­

VĖ RESPUBLIKONAMS
„La Prensa“ 8. L. 38. talpina 

United telegramą iš Madrido, 
kurioje aprašoma, kaip Franko 
aronijoj, generolas Rey su 1.500 
kareivių perėjo respublikos ka­
riuomenės pusėn.

Galutinai sumušus fašistus Te- 
ruelyje, Franko pulkai geruoju 
pereina respublikonų pusėn. 
Vien Teruel mieste respublikonų 
pusėn perėjo 2.200 frankininkų.

Franko ^nuotaika paskutinėm 
dienom lanai markatna, kadan­
gi jo mobilizuoti naujokai oku­
puotoje Ispanijos dalyje atsisa­
ko šaut respublikonų pusėn.

MEKSIKOS DARBININKAI 
NUSAVINO VIEŠBUTI

Meksikos mieste Aguascalien­
tes yra didelis viešbutis, kurio 
pastatymas kainavo 10.000.000 
dolerių ir kurio inventorius kai­
nuoja kitą milijoną dolerių. Val­
džia tą viešbutį norėjo nusavinti 
del avijacijos mokyklos, bet dir­
bę jame darbininkai tam pasi­
priešino ir neįsileido atėjusių ka- 
revių. Po ilgų derybų darbinin­
kai sutiko perduot valdžiai vieš­
butį su ta sąlyga, kad palieka­
miems be darbo adrbininkams 
būtų apmokėta kompensacija

*75.000 dolerių.

VISI RUSIJOS GYVENTOJAI 
TURI REGISTRUOTIS 

POLICIJOJ
United praneša iš Maskvos, 9. 

L 38, kad einant nauju Sovietii 
Rusijos valdžios parėdymu visi 
šalies gyventoją^ pravalo regist­
ruotis policijoje, priduodami dvi 
savo fotografijas. Viena fotogra­
fija liks policijos archyvuose, ki­
ta bus pridedama prie paso arba 
asmens dokumento. Registruo­
jantis reikia išpildyt platūs for­
muliarai. Valdžia aiškinasi, kad 
ši gyventojų registracija yra da­
roma kovai su šnipais.

— Prancūzijos pajamų ir iš­
laidų sąmata 1938 metams nu­
statyta 55 milijardai frankų. Sa­
vivaldybių sąmata — 45 milijar­
dai.

DIDELI ISPANIJOS RESPUB­
LIKONŲ LAIMĖJIMAI

Ispanijos respublikos gynimo 
kariuomenė* šią savaitę didvyriš­
kai atmušė visus fašistinių pulkų 
puolimus. Oro mūšiuose visur lai 
mėjo respublikonai.

Nors Italija su Vokietija dėjo 
dideles viltos ant Teruel, bet res­
publikonų pasiryžimas ginti sa­
vo tėvynę nuo tarptautinio fašiz­
mo invazijos triumfavo ir yisas 
Teruel liko respublikonų val­
džioj.

Naujosios telegramos praneša, 
kad respublikonų kariuomenė su 
mušė fašistinius pulkus Jaca ir 
Huesca frontuose.

HITLERIS TERORIZUOJA 
DARBININKŲ VADUS

Vokietijos diktatoriaus Hitle­
rio ,,teismas“ 10. I. 38. įkalino 6 
metams buvusios geležinkeliečių 
darbininkų unijos pirmininką J. 
Scharfshwertą ir trims metams 
buvusios Vokietijos darbininkų 
federacijos valdybos narį H. 
Schlimme už bandymą atgaivin­
ti tas darbininkų organizacijas.

Tekstilės darbininkų sąjungos 
pirmininkas J. Thierfeder ir me- 
talurgikų sąjungos narys Frantz 
Urich taipgi atiduoti ,,teismui“ 
už tokius pačius „nusikaltimus“.

KINIJA SAUKIASI PAGELBOS
Naujoji Kinijos vyriausybė 

kreipėsi į USA., Angliją ir Pran­
cūziją, kad jos neleistų japoni- 
jai okupuoti tarptautinį šangha- 
jaus kvartalą.

Tas kvartalas, sako žinovai, 
gali virsti naujo tarptautinio ka­
ro gaisro kibirkštimi.

— Vokietijoje Hitleris mobili­
zavo specialę policiją, kurios pa­
reigos yra vien kovoti prieš opo­
ziciją. Ji zuja po gyventojų na­
mus, šnipinėja ir degina atsišau­
kimus, kuriuos opozicija slaptai 
leidžia prieš Hitlerio terorą.

AMMESJjJjj

PREZIDENTO SŪNUS
PRANCŪZIJOS DARBININKAI 
KOOPERUOJA SU POPULIA­
RAUS FRONTO VYRLAUSYBH

Visos profesinės Prancūzijos 
darbininkų organizacijos gavo 
premjero Chautemps kvietimu 
prisidėt (prie darbininkų star 
tuto išdirbimo. Darbininkų orga­
nizacijos išrinko savo delegatus 
kurie drauge su populiaraus iron 
to vyriausybės atstovais tariasi 
nuo 11. I. 38.

Jeigu pavyks suvaržyt kapita­
listų apetitus ir prieit prie žmo­
niško uždarbio minimumo ir ge­
rų darbo sąlygų nustatymo, tat 
tikimasi, kad Prancūzija bus pir­
mutinė valdžia išsprendusi dar­
bininkų būvį palengvinantį dar­
bininkų statutą, kuris turės būt 
pavirtintas parlamente. Del to 
sakoma pirmutinė, kad daugelio 
šalių diktatoriai darbininkų bū­
vio klausimą tik valdžiai naudin 
gu būdų „išsprendžia”.

- a RCELONOJE GAUTI ST AM- 
BOS AMUNICIJOS TRANS­

PORTAI 15 PRANCŪZIJOS 
Prancūzijos aviacijos ministe­

rio leidimu iš Prancūzijos 1938 
metų pradžioj tapo atgabenta 
Ispanijos respublikos gynimo ka­
riuomenei Barcelonon didelis kie 
kis naftos, orlaivių ir jų dalių.

Daugybė kanuolių ir kulko­
svaidžių trimi šimtais penkiosde- 
šimčia auto - sunkvežimių iš 
Prancūzijos atgabenta Ispanijos 
respublikonams plentais. Auto - 
sunkvežimiai vyko grupėmis, po 
10 kiekvienoje grupėje.

Respublikos gynimo kariuome- 
menė skaičiumi ir apsiginklavi­
mu dabar yra nepalyginamai 
stipresnė už Italijos ir Vokieti­
jos fašizmo organizuotus f ranki­
ninkus.

KI NI JOS AMBASADORIAUS
KELIONĖ

United praneša iš Maskvos, 
kad Kinijos ambasadorius Ting - 
Fu - Siang dvi savaites važinėjo 
po įvairius Sovietų Rusijos mie(>- 
tus, o dabar išvyko ilgesnei kelit> 
nei į kitas Europos valstybes. 
Aplankys Čekoslovakiją, Angli­
ją, Prancūziją ir paskui vyks 
Kinijon. Jo kelionei priduodama 
daug politinės reikšmės.

TALIJA VĖL STATO NAUJUS 
KARO LAIVUS

„II Lavoro Facista“ be jokių 
ceremonijų rašo apie Italijos fa­
šizmo susidraugavimą su Japo­
nijos imperializmu. Įrodinėja* 
kad Italija, Japonija ir Vokieti­
ja „turinčios plėštis demokra­
tiškų valstybių sąskaiton“.

Italija vėl pradėjo statyti du 
šarvuočius po 35.000 tonų kiek­
vieną, 12 mažesnių karo laivų ir 
daugybę submarinų. Vokietija ir 
Japonija eina tuo pačiu keliu.

Vienok demokratiškas pasau­
lis budi ir jokių karo pabūklų pa 
gelba fašizmas neįsigalės.

INFORMACIJA SPAUDAI
Gdynia Amerika Navegacijos 

Linijos laivas „Pulaski“, išplaukė 
iš Gdynio 20 d. lapkričio ir pri­
buvo į Buenos Aires šio mėn. 15 
d. Jis atvežė, apart krovinių, paš 
to ir keleivių į Braziliją, dar 704 
kaleiviųs į Buenos Aires, kurių 
300 vyksta į Paragvajų.

šio mėn. 20 d. „Pulaski“ iš­
plauks į Gdynią su kroviniais ir 
keleiviais, aplankydamas šiuos 
uostus: Santos, Rio, Victoria, Da­
kar, Boulogne ir Kiel.

— Lietuvoje projektuojama į- 
vesti draudimą nuo nelaimingų 
atsitikimų ir žemės ūkio darbi­
ninkams. Pagal surinktas žinias 
žemės ūkio darbininkų yra apie 
100 tūkstančių. Be to, pagal tą 
patį projektą numatoma apdraus 
ti ir tuos ūkininkus, kurių ūkiai 
neviršija 20 ha žemės, šitokių ū- 
kininkų yra apie 50 tūkstančių.

— Pereitais mokslo metais Vy­
tauto Didžiojo Universitetą bai­
gė ir diplomus gavo 338 asmens. 
Paskirais fakultetais baigusiųjų 
skaičius atrodo šitaip: teologijos 
filozofijos — 28, humanitarinių 
mokslų — 34, teisių — 101, ma­
tematikos gamtos — 21, medici­
nos — 123, technikos — 31.

ANGLIJA GALINTI SUSIKIRST 
SU JAPONIJA

Del Japonijos kareivių įsiver­
žimo tarptautinin šanghajaua 
kvartalan, Anglija griežtai už­
protestavo prieš Japoniją. Japo­
nijos kareiviai iš anglų kvartalo 
tuoj pasitraukė.

Jeigu panašūs ekscesai pasi­
kartos, Anglija netoleruos Japo­
nijos žygdarbių Kinijoje.

— Londono „Daily Telegraph“ 
7 I. 38. rašo, kad jau visiškai 
aišku jogei pilietinį Ispanijos 
karą laimės respublikonai. Kada 
karas pasibaigs, iš užsienių atvy­
kusioms savanoriams bus pasta­
tytos koncentracijos stovyklos, 
kur jie bus maitinami po 2.000 
kiekvienoj, kol bus grąžinti į sa­
vo šalis visi tie, kurie neliks Ispa­
nijoj. Savanorių grąžinimui teks 
išleisti apie 400.000 svarų ster­
lingų. Tą klausimą Londone 
svarsto nesikišimo subkomisija.

— Ispanijos respublikonų ge­
nerolo Vicente Rojo vadovauja­
moji kariuomenė supylė fašistus 
prie Muela de Teruel ir žygiuoja 
link Huesca.

— Spaudos žiniomis, 1938 m. 
Lietuvoje būsiąs visuotinis gyven 
tojų ir tautos ūkio surašymas.

“Argentinos Lietuvių Balso” dešimtmečio sukaktuvių proga šiuomi skelbiama amnestija visiems tiems seniems“A. L. Bal­
so” skaitytojams, kurie pakeitę gyvenamąją vietą ar del kitų priežasčių buvo skolingi Administracijai už prenumeratas* 
Taigi visi tie draugai, kuriems buvo sulaikytas “A. L. Balso” siuntimas del neprisirengimo ar negalėjimo užsimokėti, da­
bar gavo amnestiją ir gali naujai prenumeruotis sau ir saviems Lietuvon po vieną penkinę ištisiems 1938 metams! Geriau­
sia amnestuotiems užsiprenumeruoti „Argentinos Lietuvių Balsą”, bile dieną „A L. Balso” Administracijoje, Indepen­
dencia 2706, nuo 8 vai* ryto iki 8 vai. vakaro. 51 amnestija veikia nuo šios paskelbimo dienos iki sausio 15, 1938. Premune^ 
ratorių patogumo dėlei 379 „A. L. B«tiįįo” Nr. paskelbtas mūsų įgaliotinių sąrašas ir adresai pas kuriuos galima užsipre-

^meruot „A. L. Balsą”, ir gaut kalendorių*

, a i
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BALSAS
Bs. Aires, Sausio 13, 1938.

Spaudos žaislas
DULRo lėšomis Brazilijoje lei­

džiamas “Lietuvis” kalėdų dienoj 
išėjusiame savo numeryje rašo:

“Ku-il R Ragažinskas po visų 
nepasisekimų nutaręs apleisti 
Braziliją. Bet... Grįžti į Lietuvą 
—nepatogu. Taipgi ieškoma kitų 
patogių vietų ir kelių į jas. Atva­
žiavęs ponas V. Nalivaika mėgi­
na nurodyti išeitį, tik gaila, kad 
jo nurodomi keliai kartais nuve­
da į kapus”...

Tai jau perstiprios konsulato 
oficiozo baikos.

Jeigu turima omenyje tragin­
gai žuvusia mokytojas Korsakas, 
tai “Liėtuivfe” saužyniai bando 
nukreipti kaltės šešėlį nuo savi­
škių. Juk ir kons. B. Steponaitis 
tragingai žuvo lėšas dorojančių 
politikierių pinklėse.

Negražu, labai negražu, kad 
DULRo lėšomis leidžiami “Lie­
tuvis” Brazilijoje ir “Išvien” Ar­
gentinoje tik provokacijas fabri- 
ktiòja. Vieton kalbėjus faktais, 
jie piktžodžiauja., kiršina lietu­
vius ir savo sąžinės teorijomis gi- 
pnotizuoja savo šelpė jus, kurie 
čionaitinių “oficiozų” makalienes 
persispausdina kauniškiuose ofi­
ciozuos kaip tikrą ,,padėties išaiš 
kinimą”, kuris, faktinai, yra la­
bai nesąžiningas tikrovės iškrai­
pymas. Įdomu, ar ilgai DULR- 
as šelps ir žavėsis savo spaudos 
žaislu?

Vienintelė laimė, kad susipra­
tusi Pietų Amerikos lietuvi^ visu­
omenė “oficiozų” piktus zigza- 
gus vienbalsiai smerkia.

Skundai ir skundai
“Lietuvių Aido Brazilijoje” 

redakcija; 25.12.37 rašo, kad ji 
vėl tapo įskųsta policijai:

“Gruodžio 22 d. aplankė “Ai- 
dp” redakciją soc. ir pol. polici­
jos kapitonas ,kuris pareiškė no­
rįs daryti apklausinėjimą, nes e- 
same dęnuncijuoti policijai kai­
po komunistai ir komunistinio lai­
kraščio leidėjai. Apklausinėjo, 
paėmė kelias kopijas “Aido”, y- 
pač 1932 m. balandžio mėnesio 
ir kitas laikraščių kopijas. Po­
licija daro tyrinėjimą”.

Toliau laikraštis sako, kad 
jam yra žinomi skundikai ir kad 
del tos priežasties, vieton padi­
dinto, kalėdinis “Aidas” teišėjo 
ūk '6 puslapių.

Skundikai savu laiku labai šė-’ 
lo Argentinoje. Mūsų pažangio­
sios visuomenės veikėjams čia te­
ko skaudžiai nukentėti ,kol iš­
siaiškino, kad ne skundžiamieji, 
bet patys skundikai yra kitos vai 
stybės lėšų dorotoj ai ir rifininkai.

-Didesnio niekšiškumo negali 
būti, kâíp mellàgingi skrundai.

Tiesos slėpimas
Vienas Argentinos lietuvis, 

mūsų geras pažįstamas pil. A. 
JÍ, mūsų supažindintas su laik­
raščiu “Tėvyne”, buvo malonus 
parašyti jai korespondencijų. 
Tik labai gaila, kad Nr. 46-me 
šių metų mėgina kibti prie “A. 
L. B”., aiškindamas, kad vieno 
lietuvio griovyje mirimas nega­
lima antgalvyje vadinti daugis­
kaitoje. ..

Tas nelaimingas lietuvis ligo­
nis ir dabar yra Lietuvių Centro 
globoj. Ne pašalpinės Lietuvos 
lėšos, bet demokratinė Argenti­
nos lietuvių organizacija išgelbė­
jo lietuvį nuo bado mirties ir 
maitina jį savo pastogėje.

P. A. J. labai prasilenkia ne 
vien su logika, bet ir su tiesa, I 
teigdamas, kad tokiomis progo­
mis “A. L. Balsas” puola “ne­
patinkančius asmenis”. Ne, broli 
Andriau, ne asmenyse dalykas: 
“A. L. Balsas” kritikuoja tuos 
kurie savo prabangai bei kito­
kiems eksperimentams išmėto 
Lietuvos pašalpas, teikiamas ba­
daujančių brolių šelpimui. Lėšų 
d oro tojų vardai ir pavardės bei 
jų asmenybės mums nesvarbu: 
neturime asmeniškų ¡simpatijų, 
antipatijų ir kitokio „jausmo” 
kaipo prie asmenų, bet įvairio­
mis progomis privalome kriti­
kuoti lėšų dorotojų nesąžiningą 
elgesį, nežiūrint, kokiais var­
dais tie lėšų dorotojai vadinasi 
šališkumą kaip tik parodė tas 
del kurio nelogiškų išvedžiojimų 
atsiliepiame.

Manome, dabar ir “Tėvynės” 
korespohdėntas* supraš, kad be­
reikalingai jis savo rankomis iši- 
minėja kitiems keptus kaštanus 
iš žarijų... Ir tatai darant, ilga­
mečiu! pašalpinės draugijos vei­
kėjui netiktų bandyti “filosofi­
joje” tiesą nuslėpti.

Bandančio tiesą nuslėpti as-, 
mens’pastangos dar ir del to la­
bai keistos, kad Pirmojo Pasau­
linio Lietuvių Kongreso išvaka­
rėse jis pats pasirašė ir drauge 
su kitais S. L. Arg. vadovybės 
nariais pasiuntė raštą DULRui, 
kuriame buvo griežtai pareiškia­
ma, kad pašalpinės lėšos yra rei­
kalingos tik mokykloms. Laikra­
ščių šelpimui, '“lietuvių namų” 
išlaikymui ir kitiems “sociali­
niams reikalams” lėšas prašė nė 
siųst iŠ Lietuvos ir neskriaus! 
Lietuvos artojų iždą.

Tokį p. Andriaus Jokubausko 
įsišokimą mažiausia tenka pava­
dinti veidmainiavimu, kadangi ir 
dabar pašalpinės Lietuvos lėšos 
tebeina dykaduonių išlaikymui, 
užsienių lietuvių masių vienybės 
karikatūrinimui.

Kaip S. L. Arg., taip kitos 
pašalpinį darbą dirbančios Ar­
gentinos lietuvių organizacijos iš 
“badaujantiems Pietų Amerikos 
lietuviams” siunčiamų pašalpų 
negavo nė cento; jų negavo nei 
badaujantieji. Pašalpinės orga­
nizacijos šiemet Argentinoje iš­
mokėjo po kelis šimtus pezų pa­
šalpų, jų reikalingiems lietu­
viams darbininkams. Gi “A. L. 
Bal|so” bendradarbių ir artimą 
mylinčios mūsų visuomenės dėka 
vien 1937 metais Argentinos lie­
tuviai darbininkai iš savo darbo 
sutaupų suaūkalvo apie 10,000.00 
pezų, ligonių gydymui, mirusių­
jų' lietuvių laidojimui ir darbo 
šeimų našlių-hašlaičių šelpimui.

Kas sveikai protauja ir šion 
tragingon gyvenimo tikrovėn į- 
sigilina, tas nesako ir nerašo, kad 
visuomeniniuose (reikaluose “A. 
L. Balsas” “asmeniškas sąskaitas 
vadžioją”. Visam čia pasakytam 
geriausias argumentas yra “A. 
L. Balso” komplektuose įamžin­
ti vardai ir sumos.

šiame „A. L. Balso“ numeryje 
telpa Lietuvių Centro pirmininko 
pranešimas Vlado Balčiaus gi­
minėms, iš kurio taipgi matome, 
kad ne lėšų dorotojai, bet pažan- 
giosjÓ3- visuomeriėą orgąriiząci-( 
ja jau trečdalis mėto nelaimin­
gą lietuvį ligonį išlaiko. Mokyto­
jo Povilo Korsako nusižudymas 
taipgi buvo tylus jo protestas 
prieš lėšų doroto jus, kūrinos taip 
užtaria „Tėvynės“ korespon. \ -

Kapitalistų šėlimas
Dienraštis “Laisvė” 10.12.37 

ciįupja New Yorko kapitalistų 
organą “Sun”, kuris 23.11.37 
Crosby lūpomis prezidentą Ro­
oseveltą vadina “gyvate” ir šau­
kia:' “Niedak nesužeisk gyvatės, 
bet užmušk ją”!

Rooseveltą, kaipo didį demok­
ratą gerbia; visas Šviesusis pasau­
lis: Bet kapitalistams nepatinka, 
kad Rooseveltas daro gigantiškas 
reformas, gerindamas dirbančių­
jų masių būklę ir aipkarpindamas 
kapitalistų milijonus. Del to ka­
pitalistai nesvietiškai šėlsta prieš 
U. S. A. prezidentą. Minėto* lie­
tuvių dienraščio e5ditoriale skai­
tome I

“žurnalas “Life”, didžiojo ban 
kininko J. P. Morgano savas or­
ganas, tvirtina, kad jau “kongre­
sas esąs sukilęs prieš prezidento 
viešpatavimą.”

Bet jeigu kapitalo caristai ne­
gauna Senatorių dauiguinos, rei­
kalingos pavaryt Rooseveltą, kas 
jiem tada lieka? — Ogi peilis, 
revolveris, bomba.

Jie piešia Rooseveltą tokiu 
“nenaudėliu,” kad’jau ttromi au­
klėja žmogžudžius ant jo galvos. 
Prie to, jie nesidrovėtų pasamdy­
ti gengsterius-galvažudžius, “iš­
gelbėt šalį nuo Roosevelto”»

O prezidento vietai užimt tie 
ponai jau turi “vadą”, savo skel­
biamą “generolą2’ Garnerį dabar 
tinį vice-prezidentą, politinį dvy­
nuką BTooverių<Joolidge’ų.

Wall Stryto šaika, kuri rėkia 
numušt jai taksus, atimt bedar­
biams pašalpas; šaika, kuri šau­
kia sukriušint CIO unijas, panai­
kint Darbo Santikių Įstatymą, — 
ta pati šaika dabar planuoja na­
minį karą ir žudynes prieš demo­
kratiją Jungtinėse Valstijose.”

jjL I E ,T/* U M© ■ J
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GALAS
„Lietuvos Žinios“ plačiai ap- 

rašxo Laucių šeimos nesantaiką 
ir tragingą finalą: „Pienocent­
ro“ monteris Adomas Laucius 
37. XII. 13 d. Kauno Laisvės 
Alėjoje, prie teismo durų, ketu­
riais revolverio šūviais nužudė 
savo žmoną Stefaniją - Naščevi- 
čiūtę - Laučienę.

Prie Lauciaus • prisiplakus tū­
lai ukmergietei, Laucių šeimos 
santykiai pairo. Laučienė per 
teismą išreikalavo, kad Laucius 
išlaikytų dvi gimnaziją lankan­
čias dukteris. Vieton tėviškos pa­
reigos Laucius prie teismo durų 
žiauriai nužudė savo žmoną — 
savo dukterų motiną.

Nelaimingoji Laučienė palai­
dota, Laucius įkalintas.

TAI VIS GIRTUOKLIAVIMAS
R i n k u š k i a i . — Biržų v. 

Lapkričio mėn. 21 d. Rinkuškių 
kaime pas ūkininką Daišką bu­
vo krikštynos. Svečiai įsigėrę su­
siginčijo ir pradėjo peštis. Kviet- 
kelių vnk. gyventojas M. Kaziū- 
nas buvo taip sumuštas, kad ne­
beteko sąmonės ir pastatytas ne­
besilaikė ant kojų. Tuojau buvo 
nuvežtas į Biržų ligoninę, kur 
jam suteikė pirmąją pagalbą. 
Bet lapkričio 23 d. del sunkaus 
sudaužimo mirė. Ekspertyza nu­
statė, kad sumaigyti viduriai, 
pertrauktos žarnos, taip pat bu­
vo sudaužyta galva.-Užmuštasis 
buvo pusamžis žmogus, ūkinin­
kas, visiems prieinamas, sukal­
bamas, buvo geros širdies, kai 
kam varge padėdavo. Gyveno 
pasiturinčiai.

Užmušėjai Vadupalai (tėvas 
ir sūnus) gyv. Rinkušų km. su­
imti ir patalpinti už grotų.

PIGŪS GALVIJAI
Rokiškis. —Lapkričio m. 

22. d. Rokiškio turguje buvo su­
vesta parduoti daug galvijų, bet 
kadangi pirkėjų tebuvo labai 
maža, tai galvijai buvo labai pi­
gūs. Pav. už gerą su šviežiu pie­
nu karvę mokėjo apie 150 lt., o 
už kitas visas — 70 - 120 lt. Mat 
pas ūkininkus jau iš rudens jau­
čiama pašaro stoka, nes šiais me­
tais jo buvo prigaminta 50 - 60 
nuošimčių mažiau, negu praėju­
siais, todėl, daugelis nori gyvu­
lius parduoti. Tai visa ir atsilie­
pė į galvijų kainas.

— Kauno miesto savivald. nu­
sistatė 1938 m. auto-taksių skai­
čių apriboti iki 85, ir keleivių ve­
žimų iki 130:

— Steigiama nauja “Šilko” 
bendrovė, kuri gamins šilko ga­
minius. Finansų ministeris bend­
rovės įstatus jaw patvirtino.

VIEN TIK TAMSTAI
mes sukūrėme šį puikų patarnavimą, kurį taip įvertina dau­
gelio tūkstančių mūsų kli jėntų.

SAGŪMĄ — GREITŪMĄ — EKONOMIŠKUMĄ 
teikia Tamstai

MŪSŲ PINIGŲ PERSIUNTIMAS
MŪSŲ TAUPOMOJI KASA
MŪSŲ LAIVAKORČIŲ PARDAVIMAS
MŪSŲ PATARNAVIMAS LAIŠKŲ SAUGOJIME 

Jei TAMSTA ESI PATENKINTAS
męs esame užganėdinti nes esame Tamstos tikri draugai ir 
mūsų NAUJAS RŪMAS yra pastatytas Tamstos geresniam 
patogumui ir patarnavimui kad kaip to užsatarnauj didelis 
mūsų Banko draugas.

APLANKYK TAMSTA MUS - SAVO NAUDĄb 
MATYSI KAIP BUSI APTARNAUTAS

LIETUVIŲ SKYRIŲ

© BANCO HOLANDÉS UNIDO
BUENOS A IR ES SKYRIUS

CENTRALINÉ ĮSTAIGA: AGENCIJA:
B-mé. Mitre 234 Corrientes 1900

Už SMAGENIS IEŠKOS 
ATLYGINIMO

Šiomis dienomis Kaune, Ože­
škienės ir Duonelaičio gatvių 
sankryžoje ,motociklo katastro­
foj, žuvo darbininkė Elena Ba­
rauskaitė - Paškauskienė. Uhi-i 
versiteto Antropologijos skyriud 
padarė vėlionės kūno matavimus. 
Vėliau buvo išimti ir pasverti 
jos smegenys. Smegenys svėrė 2 
kg. (2000 gr.) Tuo tarpu viduti­
niai, moterų smagens sveria 1245 
gr. (vyro 1357 gr.). Smegenų 
svoris niekuomet neprašoko di­
džiausių žmonių 2000 — 2020 
gramų.

Paškauskienė^ vyras sako, kad 
katastrofoj žuvusi jo žmona E- 
lena Barauskaitė - Paškauskienė 
gimė 1902 m. Šančiuose ,ištekėjo 
už jo 1936 m. laimingai pragy­
veno 8 mėnesius. Elena buvo ge­
ra, darbšti ir sumani šeimininkė. 
Ji niekumet nebuvo nuliūdusi. Ji 
visuomet būdavo patenkinta. De­
gtinės negerdavo.

Nelaimingosios vyras P. Pa- 
škauskas dirba Bn. .Tilmansų ge­
ležių sandėlyje. Uždirba 5 Lt per 
dieną. Paškauskas prašė padėti 
jam nelaimėje. Esą, be jo žinios 
pasisavinę žmonos smegenis. Už 
smagenis jis norįs gauti atlygi­
nimą.

NEPAPRASTAS GAMTOS 
REIŠKINYS

K u š 1 e i k i a i. — Papilės 
valse. Lapkričio 28 d. vieno ūki­
ninko veislinė kiaulė atsivedė 18 
paršiukų. Tarp tų 18 sveikų par­
šelių vienas buvo dviem snukiais 
ir 3 akim( trečioji akis kaktoje 
tarp snukučių) . Snukučiai nor­
malūs, su dantimis ir liežuvėliais 
tik kiek prasižioję’ Paršelis di­
delis, tvirtas ir sunkiai \ davėsi 
kada jį moterys nužudė, bijoda­
mos, kad tai nebūtų „velniukas“. 
Gal mokslo reikalu ar šiaip kam 
įdomu būtų ištirti (dabar yrą že­
mėje užkastas).

LEISTA PAKEISTI BUTŲ 
NUOMAS

Kainų tvarkytojas patenkino 
dalinai kai kurių namų savinin­
kų prašymus ir leido jiems už 
butus ir patalpas, kuriose yra 
centrinis šildymas, žiemos mėne­
siams — nuo spalių 1 d. iki ba­
landžio mėn. 30 d. pakelti nuo­
mą 5 nuošimčiais.

Vasaros mėnesiais namų savi­
ninkai ir iš tokių butų nuomi­
ninkų turėsią imti seną, lig šiol 
buvusią nuomą.

Tas, kuris sako, kad jis “jau 
apsišvietė” -ir laikraščių ne­

beskaitė — klysta, nes ir 
didžiausias mokslininkas 
atsiliktų nuo progreso 

jėjgu nesektų 
spaudos.

Į UŽDRAUS SMULKINTI 
ŽEMĖS ŪKIUS

Teko patirti, kad ir Lietuvoje 
bus parengtas įstatymo projek­
tas, kuriuo, panašiai kaip ir Es­
tijoj, bus suvaržyta smulkiųjų ū- 
kių skaldymas.

Bus nustatyta minimalė ūkių 
norma ir žemės savininkai netu­
rės teisės ąsvo ūkius suskaldyti 
užrašant nedidelį ūkį keliems į- 
pėdiniams, parduoti smulkius ū- 
kius dalimis ir t. p.

PULK. OZOLIS Iš TELŠIŲ 
IŠVYKO Į ISPANIJĄ

Telšiuose kurį laiką gyveno iš­
tremtas Latvių kariuomenės pul­
kininkas Ozolis. Neseniai pulk. 
Ozolis apleido Telšius, o pažį­
stamiems sakė, kad važiuojąs į 
Prancūziją.

Dabai- vienas telšiškis gavęs iš 
pulk. Ozolio laišką, rašytą iš Va- 
lencijos. Pulk. Ozolis rašąs, kad 
jis laimingai pasiekęs Ispaniją ir 
įstojęs į vyriausybės kariuomenę 
ir esąs paskirtas divizijos vadu.

ĮVIRTO GRIOVIN IR SUŠALO
Čekiškė. — Lapkričio m. 

30 d. Kilovos km. gyventojas 
Antanas Žemaitis buvo Čekiškės 
miestelio turguje, kur gerokai 
prisigėrė degtinės ir iš mieste­
lio namon išėjo apie 11 vai. nak­
ties. Gruodžio mn. 1 d. Kilovos 
dvaro darbininkai rado Žemaitį 
tame pat dvare, griovyje, negy­
vą. Nei sumušimo, nei kitokių 
smurto žymių pas Žemaitį neras­
ta, Spėjama, kad girtas būdamas 
neturėjo jėgų iš griovio, kur bu­
vo įgriuvęs, išlipti ir jame suša­
lo. štai prie ko priveda girtuok­
liavimas !

DIDELIS GAISRAS
L į u à v i n a v a s . — Lapkri­

čio mėn. 25 d. 17 vai. ūk. Antano 
Bązio ūkyj,. Pądovinio kaime dęl 
ne^Inòmos priežasties kilo didė­
lis gaisras ir sudegė: kluonas, 
tvartas, mašinbūdė, žemės ūkio 
mašinos ir kitokį ūkio padargai. 
Be to, ugnyje žuvo 3 arkliai ir 4 
kiaulės. Bendrai ugnis padarė 
nuostolių apie 11.200 Lt. sumai. 
Turtas buvo apdraustas Daukšių 
ūkininkų savitarpio nuo ugnies 
draudimo draugijoj tik 1.400 Lt. 
sumai, ūk. Bazys atsidūrė ap­
verktinoj būklėj ir reikalingas 
visuomenės paramos.

— Lietuvoje projektuojama 
įvesti draudimą nuo nelaimingų 
atsitikimų ir žemės ūkio darbi­
ninkams. Pagal surinktas žinias 
žemės ūkio darbininkų yra apie 
100 tūkstančių. Be to, pagal tą 
patį projektą, numatoma ap­
drausti ir tuos ūkininkus, kurių 
ūkiai neviršija 20 ha žemės. Ši­
tokių ūkininkų yra apie 50 tūks^ 
tančių. a
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LAIŠKAS Iš LIETUVOS APŽVALGA Atsiimkite Argentinos Lietuvių*Balso
(Specialio “A. L. Balso” korespondento).

Lenkijos šnipams nepavyko api­
plėšti visuomenę. Jie nenurimo ir 
puls iš pasalų. Bet mes neleisime 
įvykti lenkų rinkliavai. Nors jie 
skelbia, kad rinks ne kultūri­
niams reikalams,' bet charitui. 
Mes žinome, kad kultūros reika­
lams jie nerenka!, nes žmogėdros 
apie kultūrą nesupranta. O jų 
charitos nė tik šimtams brolių 
Pavergtoje Vilnijoje atėmė svei­
katą, gyvybę ar paskutinį kąsnį, 
bet nesiliauja liejęs kraujo ligi 
šiol; Lenkų chantas daužė šautu­
vų buožėmis net 3-7 metų nie­
ku nekaltus Vilniaus lietuvių 
prieglaudos našlaičius 1921 me­
tais.

Tuo tarpu kai mūsų studentai 
badauja, o pavergtieji broliai 
masiniai skerdžiami — mes pa­
tys' atsisakome ir kitiems nelei­
sime maitinti lenkiškos gyvatės 
savo užantyje. Visi budėkite, se­
kite išgamų ir Lenkijos šnipų ju­
desius ir informuokite apie tai 
visus studentus. Išgamų sąrašai 
bus platinami visoj Lietuvoj ir 
užsienių lietuvių spaudoje. Išga­
mos bus persekiojami ir boiko­
tuojami. Kad lenkams nepavyk­
tų rinkliavos pravesti visos orga­
nizacijos prašomos apie savo rink 
liavas skelbti spaudoje iš anksto, 
neš lenkas nori paslapta paskelb­
ti rinkliavą, taigi kiekviena rink­
liavą, apie kurią nebus žinoma 
iš anksto, studentai laikys len­
kiška, nerems, boikotuos ir per­
sekios ne tik rinkėjus, bet ir au­
kotojus. Studentai skelbia len­
kui mirtiną kovą tol, kol jie iš­
moks žmoniškai elgtis su pa­
vergtaisiais broliais.“

štai kaip lenkų atžvilgiu nusi­
stačiusi Lietuvos moksleivija. Ji 
dega neapykantos ugnimi lenkui I sipažįsta ir del to jis yra dores- 
tačiau susilaiko nuo veiksmų, re-|nis už Janilionį, kuris užsigina, 
presijų. į ' f ■ ' '

Duoti tekstai vien tik dabar­
tiniai nuotaikai pavaizduoti, nie­
kam daugiau.

Lietuvos spaudoje maža infor­
macijų apie Argentinos lietuvius 
Daugiausia žinių randama apie 
Brazilijos, U. S. A., Anglijos, 
Latvijos ir kt. kraštų lietuvius. 
Keli straipsniai pasirodė „Lietu­
vos Aide*4, bet tai tik, turbūt, 
laikinai, nes rašė keliaująs ko­
respondentas R. Kymantas (Be­
rods vieno užjūrio laikraščio re- 
-daktorius). Gan didelį susidomė­
jimą /buvo sukėlęs jo rašinys apie 
Buenos Aires, kur buvo tokių ži- 

Buenos Aireso miestas su 
užima tris kartus

Kaip visuomenė protestuoja del 1 
lenkų ' smurtų. — Informacijos I 
apie Argentinos Lietuvius, s?— 1 
„Pasaulio Lietuvis“. — Kariuo- 1 
menės. šventė. — Skaitytas ! 
straipsnis per Lietuvos radio a- j 
pie Tita Toy iš ,„A. L. Balso“

Lietuviškieji laikraščiai nuo- ’ 
lat mirguliuoja žiniomis iš oku- 1 
puotos Lietuvos: uždarė, ištrė- ' 
mė, sumušė, nuteisė, pajuokė ir : 
t. t.. Neseniai opų atgarsį rodęs , 
K. Stašio Vilniuje nuteisimas ir Į 
eilė kitų nekultūringų ir tik len- 1 
kams būdingų poelgių, dar kar­
tą sukerštino lietuvius, ypatin­
gai jaunimų.

Norėdamas pavaizduoti laisvo­
sios visuomenės nuotaikų, duodu 
studentų rezolucijų, priimtų 37. 
XI. 10 d. Vytauto Didžiojo Uni­
versitete :
„Lietuviai studentai, atsižvelg 

darni į nepaliaujamus Vilniaus 
lietuvių persekiojimus ir prieš 
juos nukreiptų smurtų, o ypatin- 
gairį lenkų pastangas visiškai iš­
naikinti lietuvius studentus Vil­
niuje reikalauja: 1). neleist veik 
ti organizuotai Vyt. D. Un-to 
lenkų mažumos studentams, 2). 
tuojau uždaryti jų tebeveikian­
čias organizacijas, uždrausti 
šaukti sueigas ir dėvėti atskirų 
uniformą, 3). uždaryti visas dar 
tebeveikiančias L. Lietuvoje len­
kų ekonomines ir kultūrines įs­
taigas, pirmiausia lenkų gimna­
zijas ir „Pochodnės“ mokyklas, 
4) uždaryti lenkų kalba išeinan­
čius laikraščius, 5) uždaryti vi­
sus lenkų knygynus ir skaityk­
las tiek Kaune, tiek provincijoje 
ir pirmiausia pradėti uždarymų 
seriją nuo Kauno „Stelos“ kny­
gyno, 6). neleisti rengti lenkiškų 
vakarų ir pasilinksminimų, o y- 
pačiai piniginių rinkliavų gatvė­
se, 7). griežtai reikalauti, kad 
pademarklinijo ir kitų Lietuvos 
Vietų lenkai - dvarininkai laiku 
sumokėtų į valstybės iždų visus 
mokesčius, konfiskuoti visus dva 
rus, kurie nesumoka L. Valsty­
bei mokesčių, bet, skiria. „Po- 
chodnei“ po 3.000 ir daugiau li­
tų grynais pinigais, 8). netole­
ruoti nė vieno laikinosios sosti­
nės gyventojo, kuris gatvėje vie­
šai, o ypačiai įstaigose, bei įmo­
nėse vartos lenkų kalbų, ar au­
kos pinigų lenkams, 9). tuojau 
atleisti iš valdžios, savivaldybės 
ar kt. Įstaigų visus tarnautojus, 
kurie namie vartoja lenkų kalbų, 
remia lenkų kultūrinių veiklą, 
draugauja su lenkais, ar leidžia 
vaikus į lenkiškas mokyklas, 10) 
nutraukti mokėti visiems mūsų 
vyresniosios kartos asmemms 
pensijas, kurie lenkiškai kalba 
namie ar pritaria lenkams ne­
žiūrint kokios profesijos ir ko­
kios aukštos padėties jie ‘būtų, 
11). neatleisti universitete nuo 
mokesčio nė vieno aiškiai lenkiš­
kos ar^jnaždaug lenkiškos orien­
tacijos studento ir neskirti sti­
pendijų bei pašalpų, 12). tuojau 
išsikelti iš tokių butų, kurių sa­
vininkai yra lenkai, 13). tuojau 
įvesti visose Lietuvos aukštesnio­
siose mokyklose lenkams studen 
tams atskiras vietas, o į medici­
nos fakultetų lenkų visiškai ne­
priimti.

Jei šie lietuvių studentų reika­
lavimai iki tam tikro nustatyto 
laiko nebus įvykdyti, visa lietu­
viškoji studentija pareiškia, kad 
pati imsis .konkrečių žygių len­
kininkų veikimui lietuvojė pa­
laužti ir sugniuždyti“.

šie griežti reikalavimai buvo 
talpinti „Mūsų Vilniuje“, VVS. 
organę, po kuo tilpo redakcijos 
prierašas: „-Nors, ši rezoliucija 
prasilenkia su VVS veikimo ir 
kovos taktika, bet ji šių dienų 
sųlygoms yra suprantama ir to­
dėl jų ištisai spausdiname“.

Panašių rezoliucijų priimama 
daug ir įvairiose Lietuvos vieto­
se, tačiau jos tuo tarpu tik mar- 
gaiã popierių lapais ir lieka. -

Kitas, daug, griežtesnis min­
čių 4 pluoštas buvo platinamas 
studentų atspausdintuose atsi­
šaukimuose, tiesa, neoficijaliai, 
netjbe Universitėto vadovybės 
žinios. Jis skamba sekančiai:

„Studentai budėkite! Mūsų 
vieningo pasiryžimo dėka XI. 11

„LIETUVOS AIDAS“ PAGER­
BĖ BALSIE¿IU CHORĄ IR 

PLASTIKES
Padidintoje „Lietuvos Aido“ 

laidoje 11. XH. 37 per visą pus­
lapį tapo patalpinti balsiečių 
choro ir plastikių paveikslai, po 
kuriais padėtas štai šis parašas:

Iš Argentinos lietuvių gyveni­
mo: 1. Laikraščio „Argentinos 
Lietuvių Balso“ vardo plastikių 
trupės dalis. 2. „Argentinos Lie­
tuvių Balso“ choras. Viduryje 
chorvedis Juozas Želionis. Už jo 
stovi pianistas Krapavickas, Ar­
gentinoje gimęs ir augęs ir čia 
baigęs konservatoriją. Dabar 
Buenos Aires universitete studi­
juoja inžineriją. 3), Argentinos 
Lietuvių Balso“ plastikių trupė 
šoka suktinį „J. Verdi“ teatre.

Tai gražus padrąsinimas mūsų 
menininkams, kurie be jokios pa 
šalinės paramos su dideliu pasi­
ryžimu vysto lietuvišką dainos 
meną ir plastiką Argentinos sos­
tinėje. Už suteikimą paveikslų 
minėtam dienraščiui, tenka tar­
ti ačiū mūsų įgaliotam korespon­
dentui studentui Algirdui Gus­
taičiui Lietuvoje.

YPATINGA „PIATILIETKA“
J. Vingiras rašo DULRo laik­

raštyje, kad kun. Janilionis pa­
skelbė „piatilietką“ liet, katalikų 
išvaikymui iš Santa Lucia bažny­
čios. Tas darbas, esą gerai vyks­
ta ir bažnyčia nuo lietuvių be­
veik visiškai „išklynyta“. Ten 
pat rašoma apie „rifą“ ir skun­
dus, cituojant įvairius Argenti­
nos lietuvių laikraščius.

Beje, J, Vingiras cituoja ži­
nias, kuriose buvo tvirtinama, 
kad Norkus prie savo raštų pri-

Įdomu, ar J. Vingiras pasisakys, 
kaip jo tikroji pavardė?

Pas mus vyksta tokie dalykai: 
Ponas renka, renka prenumera­
tas, paskui eina „kontra“. Ir jau 
nesako, kad jei kas su kuom no­
ri polemizuoti, pakanka parašyt 
ir pasiųst laiški tiėsioginiai.

Nieko nesakydami del A. L. 
K. F. paskutinio susirinkimo J. 
Vingirio komentarų, norime pa­
stebėti, kad polemika kartais ne­
išvengiama, neš per ją, kuomet 
ji kultūringa, aiškinasi dalykai.

nių
priemiesčiais 
didesnį plotą, kaip Prancūzijos 
sostinė Paryžius, nors gyvento­
jų ir mažiau turi.“ „Tai vieninte­
lis P. Amerikos miestas, turįs po­
žeminius geležinkelius“. Gražiai 
aprašė Avenidą 9 de Julio - pla­
čiausią pasaulyje gatvę ir kt. Ta­
čiau tokių ar panašių žinių gau­
nama mažai. Tiesa, iš „A. L. 

.Balso“ žymiausi dienraščiai per­
sispausdino ir radio pranešė apie 
iškilusią lietuvaitę Tita Toy — , 
Reginą Labanavičiūtę.

Nesileidžiant į ilgesnius aiški­
nimus, norėtųsi paraginti Argen­
tinos lietuvius rašyti šį bei tą iš 
savo padangės į Lietuvės spau­
dą. Paskutiniu laiku padidėjęs 
bendradarbių kadras stengiasi 
informuoti užsienio lietuvius, ku­
rie tuo pat turėtų atsilyginti.

Lapkričio 15 d. Kaune pasi­
rodė pirmas nr. „Pasaulio Lietu­
vio“. („A. L. Balse“ jau buvo re-- 
cenzuoti du „P. Lietuvio“ nume­
riai. Red).

Lapkričio 23 d. visa Lietuva 
džiaugsmingai šventė kariuome- 

Miės šventę. Ta proga studentų į- 
vairios korporaęijos kariams do­
vanojo aukomis nupirktų šautu? 
vų. Nebuvo nei vieno laisvosios 
Lietuvos žymesnio . miesto bei 
miestelio, kur neįvyko iškilmės 
ar dovanų įteikimas. Iki tos die­
nos visuomenė per porą metų sa­
vo laisvu noru Ginklų Fondui 
paaukavo apie 2 milijonu litų.
šios eilutės jūsų laikraščio skil­

tis išvyą 1938 metų pradžioj, to­
dėl tebūnie leista nuoširdžiai 
sveikinti visus geros valios imtu­
vus, linkint visapusiškai našių 

; sau, artimiesiems ir lietuvybei 
metų!

Algirdas Gustaitis
Kaunas, 25.XI. 37.

KALENDORIŲ 1938 M.
1OO puslapių, naudingos informacijos, moksliniai straipsniai, 
literatūra, iliustracijos, poezija.. Tai vienintėlis. Argentinos 
lietuvių kalendoriuis 1938 metams. Pr¡siųsdami „A. L. Balso” 
prenumeratą 1938 metams — $5.00 m/n — kalendorių gau­
site nemokamai. Užprenumeruojant “A. L. Balsą” saviems 
Lietuvon už $ 5.00 m/n metams, suteiksite ir Jūsų namiškiams 
galimybę gauti kalendorių nemokamai. Šiaip kalendorius at­
skirai parsiduoda po $1.00 m/n.
Prenumeratą siųsdani adresuokite:

“ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS”
CASILLA DE CORREO 303 — BUENOS AIRES 

Asmeniškai (nuõ 8 ryto iki 8 vakaro) kreiptis;
INDEPENDENCIA 2706 — U. T. 45-1018 j

PREMIJOS UŽ SPAUDOS KRI0VIM4
(„Argentinos Lietuvių Bal so1

Nežiūrint, kad “Argentinos 
Lietuvių Balsas” triumfuoja, pu­
ošdamas savo puslapius ištisomis 
“litanijomis” savo garbingų pre­
numeratorių! nežiūrint, kad jis 
yra tapęs vienu iš rimtųjų Pietų 
Amerikos liet, laikraščių, bet, dar 
nėra pasiekęs aukščiausio tobulu­
mo laipsnio, kojio jis gali pasiekt 

Kiekvienam suprantama, kad 
kuo laikraštis tobulesnis, tuo jis 
skaitytojui naudingesnis. Gi laik­
raščio tobulumas labai priklau­
so nuo jo prenumeratorių, bend­
radarbių ir skelbėjų skaičiaus, ki 
taip sakant nuo pajamų.

Nepriklausoma, savystovi spa­
uda, kaipo niekeno nepapirkta, 
yra vienintėlis teisingų žinių šal­
tinis, vienintėlė šviesa, rodanti 
mums tikrą kelią.

Nepriklausomoj spaudoj gvil­
denami jos skaitytojų interesai, 
gi litais papirktoj spaudoj — tik 
partijų interesai.

v Mes aiškiai matome, kad Kau­
no ponai tyčia siunčia pinigus ir 
žmones mūsų nepriklausomos 
spaudos griovimui. Tyčia steigia 
dar daugiau laikraščių, kurių jau 
ir taip perdaug turime, tyčia, ar 
padėties tikrovės nežinodami,

dešimtmečio proga), 
mėto Lietuvos valstiečių sunkiai ? 
uždirbtus ir dosniai aukojamus 
mums pinigus,¿ kad mus įstūmus 
į tamsų partinę kryžkelį.

Visa tai daroma po lietuvių 
spaudos rėmimo priedanga;, nors 
laisvosios spaudos gyvavimas ir 
tobulėjimas senai įrodė, kad Pie-, 
tų Amerikos lietuvių spauda jo­
kių pašalpų nereikalauja.

Kiekvienam šiandien supran­
tama, kad tos “pašalpoj” tai nė­
ra parama lietuvių spaudai, bet 
paprastos asmeninės premijos ar 
dovanos, teikiamos keliems parin 
ktiems favoritams už nepriklau­
somos lietuvių spaudos griovimą.

Jau gyvenimas įrodė, kad taip 
neapgalvotai r emiama spauda tai 
yra, klizmomis maitinamas ligo­
nis. Kaip lik . klizma 
ligonis tampa lavonu.

Kad tos pašalpos 
yra laikino pobūdžio 
kiekvienam yra aišku. Taigi, koį 
DULRas mėto desėtkus tūkstan­
čių mūsų spaudos smaugimui, vie 
ningai remkime savo spaudą pre 
numeratomis, bendradarbiavimu 
ir skelbimais, kad ji tą sunkųjį 
laikotarpį perneštų nesusilpnė- 
jus. Agr. Br. Laukšas.

ištuštėja,

favoritams 
reiškinys,

Cía. Internacional de Viajes
San Martín 56 - Buenos Aires
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminią 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke­
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir 
15-kai mėnesių.

NAUJAS LENKŲ LAIKRAŠTIS
Bs. Aires mieste yra 3 lenkų 

spaustuvės. Del lietuvių nesusi­
kalbėjimo 
daug pelno ir iš lietuviškų spau­
dos darbų. Pas lenkus spausdina­
mi ne tik nepriklausomi laikraš- 
čiaoi, bet ir DULRo lėšomis lei­
džiamas ,,Išvien“.

Nuo šių metų pradžios nauja 
J ankovskio ir Borovskio spaus­
tuvė išleido ir savo savaitraštį 
,,Gazeta Polska“, kuris žada kon 
kuruot „Glosui“ ir „Kurjeriui“.

lietuviškai jos turi „Ultramar“
(buv. firma F. Misler) 

LAIVAKORTĖS j ir iš 
EUROPOS LABAI NUPIGINTOMIS 

KAINOMIS.

SKYRIUS: calle NEW YORK 4683, BERISSO

NAUDOJASI LIGONIAI. KURIE ATEINA GYDYTIS |

DIDELĖ KLINIKA A GRUPAC1ÓN

GYDYTOJAI: Dr. A. Schvaraer. Dr. Q. Vela»co,

Plautiai: Dusuly b, Astma bronchitis.
Gerkle, Noaia, Ausys: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai. No­

sies užsikimšimai, blogas pasilsys. Gerklės užkimimas, 
ausų užsikimšimas.

Pūvelis, žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenai.
Inkstai, skausmai, diegliai, ir t. t.
Venerinės ligos: SIFILIS (606 — 914), Blenorragija.
Moterų ligos: Atskirose konsultorijose pataisymas, pripažinimas 

ir stoka menstruacijų.
Vaikų ligos;: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas išsivystymas. 

Nurodymai vaiką auklėjimui

PATARIMAI $ 5.— (Parodžius ši skalbimu patarimas | 8.—) ir 
padaroma X spindulių nuotrauka.

GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.
Priimhn* valaadoss ase 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 raL

ED1CA

Dr.

«MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)

RGENTINa

J. A. Rojas.

IŠIMTINAI
YDYTOJŲ PR1EŽORA 

o o o BE o o o 
i RAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ
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PIETŲ AMERIKOJE PERNAI MIRÉ Ir Šis Ir Tas IŠ K 0 K Y L A LIG 0 S
KETVIRTADALIS TŪKSTANČIO LIETUVIŲ

1937 METŲ BĖGYJE MIRĖ ŠIE ARGENTINOS LIETUVIAI:
Jonas Undzėnas mirė Buenos 

Aires mieste 27.1.37. (Nekrolo­
gas tilpo “A. L. Balso numeryje 
*33).

Antanas Stalioraitis mirė La­
ituose 25.2.37. (337).

Kazimieras Zaramba mirė La­
ituose 8.3.37. (338).

Povilas Balčiūnas mirė Bue­
nos Aires mieste 16.3.37 (340).
Stasys Lasauskas mirė Bs. Aires 

mieste 3.4.37. (344).
Jonas Morkūnas mirė Bs. Ai­

res mieste 27.5.37. (350).
Elzbieta Gausaitė-Aleliūnienė 

mirė Buenos Aires mieste 13.8.- 
87. (361).

Antanas Talutis mirė Valen­
tin Alsinoje 13. 6. 37.

Zigmantas Saikauskas
Dock Sude 22.7.37. (358).

Antanas Rasteinis mirė 
nos Aires mieste 24.9.37. (367).

Elzbieta Kreivėniūtė-Karpavi- 
čienė mirė Buenos Aires mieste
15.6.37. (353).
Antanina Stefanija Jurkunytė- 

Kazlauskienė tragingai mirė 
Dock Sude 2.4.37. (342).,

Maria Kurtiny tė-Pošiūnienė 
miré Villa Lugane 13.11.37. 
(374).

Autose Petrukonytė mirė Bue­
nos Aires mieste 22.8.37. (363).

Domininkas Kliabaris mirė
Buenos Aires mieste 18.11.37. 
(376).

Leonas Ambrasas mirė Bs. Ai­
res mieste 30.9.37. (368).

Elena Zabolevičiūtė mirė Va­
lentin Alsinoje 8.11.37. (373).

Alfonsas Atigustauskas mirė 
Bs. Aires mieste spalių mėnesyje, 
1937. (372).

Antanas Marčiulionis pasimirė 
Rosario mieste 9.3.37. (359).

Motiejus Andriulis mirė Avel- 
lanedoje 13.7.37. (361).

Juozas Lebedys tragingai mirė 
Sarandi, F.C.S. liepos pabaigoj, 
1937, (361).

Pranas Juknevičius miré Re­
medio de Escalada miestelyje
17.8.37. (361).

Jonas ir Povilas Žiliai tragin­
gai mirė laike darbo Comodoro- 
Rivadavia 10.8.37. (361).

Pranas Grybauskas iš Buenos 
Aires nuvykęs Kaunan mirė 25.- 
5.87. (362)..

Bronė Galinaitė pasimirė Bue­
nos Aires mieste 19.8.37. (363).

Leonas Jenickas mirė ~ 
Bude 19.9.87. (366).

Pranas Dagys tragingai 
Kordoboje 1.11.37. (373).

Juozas Daukantas mirė Kordo­
boje 19.11.37. (375).

Stasys Plesnevičius mirė Bue­
nos Aires mieste 27.11.37. (376).

Viktoras Ma geras mirė Avel- 
lanedoje 9.12.37. (378).

Petras Verkulis tragingai žu­
vo Bs. Aires provincijoje 10.12- 
37. (378).

Povilas Korsakas tragingai mi­
rė Villa Castellinoje 12. 12. 37. 
(378).

mirė

Bue-

Dock

mirė

Juozas Romanse vičius mirė 
darbo metu Bs. Aires fabrike
10.12.37. (378).

Juozas Lazdauskas mirė Vil­
la Lugane 18.12.37. (378).

Jonas Šimkūnas mirė Berisse
3.2.37. (“A. L. B”. 334).

Uršulė Bovinienė mirė Saran­
di 4.2.37. (337).

Juozas Šlekys mirė Buenos Ai- 
I res mieste 12.2.37. (335).

Veronika Vaiginiené mirė Pa­
tagones vasaryje, 1937 (337).

Zigmas Druktenis mirė Beris­
se 17. 3. 37. (341).

Vilgelmas Neužderis nelaimei 
įvykus darbe tragingai miré Ro­
sario 19.4.37. (343). ,

Augustinas Kaselis tragingai 
žuvo po traukinio ratais, Rosario,
5.4.37. (347).

Ona Karošytė mirė Buenos Ai­
res mieste 23.3.37. (348).

Juozas Bubnys tragingai žuvo 
laike darbo Bs. Aires mieste 15.
5.37. (349).

Pranas Šiurkus miré Rosario 
mieste 22.5.37. (351).

Antanas Bendoraitis miré Ro­
sario mieste 29.5.37. (352).

Kazimieras Gasiūnas mirė Be­
risse birželio mėnesyje, 1937. 
(354).

Elena Andrijauskaitė - Rada- 
šomskienė mirė Buenos Aires 
mieste 20.12.37. (378).

Vincas Redanskis mirė Bue­
nos Aires mieste 13.12.37. (379).

Kaip matome, daugiausia mū­
sų brolių ir sesučių 1937 m. bė­
gyje mirė didmiesčiuose, didžiu­
moje ligoninėse. (Prie kiekvienos 
pavardės telpantis numeris nuro­
do tą ,,Arg. Liet. Balsą**, ku­
riame tilpo nekrologas, su kilimo, 
gyvenimo datomis ir mirties prie 
žasčių pažymėjimu).

Jeigu iš didmiesčių daugiau 
nekrologų tilpo, tai ir del to, kad 
buvo kam tuos nekrologus para­
šyti. Reikia manyti, kad antras 
pusšimtis lietuvių mirė izoliuoto 
gyvenimo sąlygų nuo savo brolių 
atskirti. Apie kitus jokių žymių 
niekuomet nesiras. O jų brangie­
ji vis lauks laiškų iš jų...

Kiek mums pavyko iš Brazili­
jos lietuvių spaudos pasekti, ten 
1987 m. mirė nemažiau lietuvių, 
kaip Argentinoje, žuvusių be ži­
nios ten bus bene daugiau, negu 
Argentinoje. Priskaičius miru­
sius brolius Urugvajuje matysi­
me. kad 1937 m. Pietų Amerikoje 
mirė apie 250 lietuvių.

Visų kultūringų tautų spau­
da pagerbia savo mirusius bro- ( 
liūs. Taip daro ir “Argentinos 
Lietuvių Balsas**. Daugelio miru­
siųjų giminių ir draugų prašo­
mi prie nekrologų patiekiame pa­
veikslus, kad mūsų laikraščio 1 
komplektuose juo daugiau fakti- ' 
nos medžiagos tilptų iš visų mūsų ' 
gyvenimo sričių, sulyginamai, 1 
naujoje kolonijoje šiame žemy- . 
ne.

BUENOS AIRES PROVINCIJO­
JE KOOPERATY VAMS PRI­

KLAUSO simtas tok- 
STANCIŲ ŽMONIŲ

Argentinos Agrikultūros Mini­
sterijos ekonominio dep. statisti­
kos biuras 27.11.37 paskelbė į- 
domias datas apie Buenos Aires 
provincijoje veikiančius koope­
ratyvus.

Pasirodo, kad viso Buenos Ai­
res provincijoje yra 141 koopera 
tyvinė organizacija. Koopera­
tyvų narių skaičius siekia 99.881 
žmonių. Realizuoto kapitalo šie 
kooperatyvai turi $8,459.750. A- 
pyvartos 1936 m. padarė $ 25,- 
193,786.

Buenos Aires provincijos ko­
operatyvai dalinasi į šias rūšis: 
žemės ūkio kooperatyvų 40, var­
totojų — 32, pienininkų — 20 
elektros — 19, apdraudos — 14, 
kredito — 10, vyno gamybos — 
1 ir 5 įvairaus verslo kooperaty­
vai.

Žemės ūkio kooperatyvai mi­
nėtame periode Bs. Aires provin­
cijoje turėjo pelno $231.330. 
Daugiausia pelno turėjo apdra- 
udos kooperatyvai, būtent $543,- 
646, paskui seka vartotojų ko­
operatyvai su $ 77,163 pelno. Vi­
si bendrai Bs. Aires provincijos 
kooperatyvai 1936 m. gryno pel­
no turėjo $958.521.

'IOEKOE

Lietuvis radio technikas 
Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 

Villa Devoto — Buenos Aires 
Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia­
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla­
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia.
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KAIP KEPAMA GRAHAMO 
DUONA

Apie 1840 metus Amerikos gy 
dytojas S. Grahamas įsitikino, 
kad sveikiausia ir maistingiau- 
sia duona yra, kada ji kepama 
beveik iš čielų grūdų arba labai 
stambiai sumaltų. Rugių ir kvie­
čių grūdų odelėje yra daugiau­
sia vitaminų, be kurių žmogaus 
organizmas negali apsieiti. Nu­
plėštuose grūduose tų vitaminų 
esti labai maža ir todėl balta duo 
na (parygas) yra nepilnavertis 
žmonėms maistas. Todėl balta 
duona ir greitai atsivalgo.

Nuo minėto gydytojo vardo ši 
stambiai malta duona vadinama 
Grahamo duona. Vėliau buvo į- 
rodyta, kad stambiai malta duo 
na sunkiau virškinasi ir yra ma­
žiau maistinga už baltą, bet už 
tai turi daugiau vitaminų. Todėl 
Grahamo duona ir šiais laikais 
yra žmonių labai mėgiama ir yra 
žymiai brangesnė už smulkiai 
maltą duoną, Grahamo duona 
kaikuriose ligose gydytojų prira 
šoma kaip vaistas į dijetą. To­
dėl ir mūsų šeimininkėms bus 
neprošalį žinoti, kaip kepama 
Grahamo duona.

Grahamo duona kepama šita­
ip: imama 1 kg. stambiai su­
maltų kviečių miltų ir sumaišoma 
su 1/2 litro pieno ir 1 litru van­
dens, pridedama 2 arbatiniai 
šaukšteliai druskos ir gerai iš­
minkoma. Išminkyta tešla daly- 
jama į keturias lygias dalis ir iš 
jų daromi maži kepaliukai. Ke­
paliukų forma gali būti kokia 
norint. Toliau kepaliukai deda­
mi į skardinę, pateptą riebalais 
ir pabarstytą miltais, ir kepama 
krosnyje. Kai kepaliukai gerai 
apkepa ir jų viršus pasidaro ly­
giai bronzinės spalvos, tada duo 
na išimama iš krosnies ir viršus 
kepaliukų suvilgoma vandeniu 
ir vėl keliomis minutėms įdeda­
ma krosnin, kol visiškai iškepa. 
Grahamo duona yra labai gar­
di ir sveika valgyti.

išsigydyt be jokių vaistų 
Kronines ligas galima

Kroninių ligų eiga yra panaši 
į staigių susirgimų eigą. Jei skai­
tytojai gerai įsidėmėjo tai, kas 
buvo kalbama praeituose nume­
riuose, tai iš karto supras apie 
ką bus dabar kalbama.

Kroninėse ligose kaip ir štai-» 
giuose susirgimuose yra kova 
tarp organizmo ir kenksmingų 
medžiagų. Tik -staigiuose susir­
gimuose organizmas sumobili­
zuoja visas savo jėgas tam, kad 
per trumpą laiką galėtų nuo jų 
pasiliuosuoti ir jas nugalėti. Tai 
galima tik tada, kada organiz­
mas dar pakankamai stiprus. Bet 
kada organizmas nusilpnėja ir 
neturi pakankamai gyvybės pa­
jėgų jis tada po truputį ir nuolat 
naikina kenksmingas medžiagas, 
bet jų visai išvalyti nepajėgia ir 
žmogus tada nuolat sirguliuoja, 
niekados nesijaučia sveikas.
Dažniausiai kroninės ligos pra­

sideda tada, kada blogai išgydo­
mas staigus susirgimas, štai pa- 
•pavyzdys: kenksmingas medžia­
gas, susikaupusias plaučiuose, 
organizmas išvalo su skrepliais 
iš nosies, slogos metu, arba ko­
šėj ant jos išspjaunamos. Jeigu 
tokia sloga sulaikoma vaistais, 
kada dar ne visos kenksmingos 
medžiagos iš plaučių išsivalė, tai 
jos pasilieka plaučiuose tūnoti i- 
ki kitos progos. Jeigu taip daug 
kartų slogos nukertamos dirbti­
nai vaistais, tai pagalios organiz­
mo savisaugos jėga mažėja, o 
kenksmingų medžiagų kiekis 
plaučiuose padidėja. Tada prasi­
deda kroninis bronchitas, arba 
net džiova.

Labai liūdna ir skaudi tiesa, 
bet reik: a pasakyti, kad dažniau 
šiai vaistai yra priežastimi išsi- 
plėtojimo kroninių ligų .

Didžiausia klaida yra manyti, 
kad vaistais sumažintas skaus­
mas ir sulaikytas karštis pačią li­
gą išvarė. Priešingai — tik sulai­
kė natūralią organizmo kovą su 
kenksmingom medžiagom, su­
trukdė organizmo darbą ir nu­
silpnino jį ir įvarė kroninę ligą. 
Štai del ko šiais laikais taip ne-

paprastai išsiplečia kroninės li­
gos, kaip džiova, vėžys, cukrinė 
liga, reumatizmas, anemia ir pa­
našios.

Natūralinė medicina nesuma­
žina žmogaus skausmų ir ne su 
skausmais kovoja, o kovoja su 
tuo, kas sukelia* skausmus, bū­
tent su kenksmingomis medžia­
gomis ir siekia jų greito ir leng­
vo išvalymo.

Kroninės ligos išsiplėtoja del- » 
to, kad daugumas žmonių kas­
dien su valgiais ir gėrimais nuo­
lat labiau pripildo savo kūną 
kenksmingomis medžiagomis. 
Organizmas pagaliau nepajėgia 
jų išvalyti. Dėlto anksčiau ar vė­
liau beveik visi suserga kroninė- 
mis ligomis. Nenatūralų maistą 
valgydami žmonės priverčia sa­
vo virškinimo organus labai sun­
kiai dirbti ir per ilgus metus tie 
organai pagaliau atsisako Ir nu­
stoja dirbti. Tada ima kauptis 
organizme šlapumo rūgštis, cuk­
rus, kolestedina ir kiti dalykai ir 
išsiplėtoja kroninės ligos. Iš pra­
džios organizmas sukrauna, ne­
pajėgdamas išvalyti, kenksmin­
gas medžiagas tolimesnėse ir ne­
reikšmingose gyvybei vietose, 
bet vėliau, kai jau vietos kitur 
nėra, tai ima prisipildyti vidaus 
organai ir prasideda žmogaus 
kančios nuo kurių pasiliuosuoti 
tėra vienas kelias — natūralinis 
valgis ir natūralinis gydymasis 
saulės spinduliais, vandeniu, gry­
nu oru ir gimnastika.

GRAŽU, MADNA
ir pigu

f
 Kostiumas su dve 

jomis kelnėmis 
nuo $ 66.00

Pigiausia ir gra­
žiausia vyriškus 
rubus siuva žino­

mas siuvėjas

EMILIO SINKAS 
Zochabamba 3444 

Buenos Aires

Dr. SANTIAGO GOLDSTEIN
Vokietis gydytojas, kiuris gydo lietuvius Argentinoje: 

Spinduliai X — Ultravioletiniai — Anai ižai
PAVON 4159, LANUS, U. T.: LANUS 645

Priėmimo valandos nuo 16 iki 19 vai.
Pereikalavus einą į namus į Avellanedą, Piñeiro, Alsiną, 

- Dock - Sud, Villa Crespo, Centran, etc. ------
Gydo visas moterų ligas. Gimdymai ir vaikų ligos. Taip pat 

yra atskira klinika vyrams.
PASTABA: Dirbantieji žmonės gali susitart per telefoną 

del specialės priėmimo valandos.

PEINADOS “ENRIQUE”
(HENRIKAS LUKAŠEVIČIUS)

Gražiausios ponios ir panelės savo plau­
kus garbanuoja, šukuoja ir dažo žino­
mame salone Peinados “ENRIQUE”. 
O lietuvaitės į ten eina del to, kad šei­
mininkas yra lietuvis, pagelbininkės ar­
gentinietės. — Jeigu norite, kad Jūs? 
draugės Jums būtų dėkingos, paduokite 

joms šį adresa:
DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO

„Argentinos Lietuvių Balsas** yra 
Argentinos lietuvių 

balsas.

MODERNIŠKA VISŲ LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skun dėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito ,menkė Jimas (svorio netekimas) praeina vi­
siškai, kas pas mus gydosi
VENRINÊS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau­
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėae*inis abonenas nuo $ 10 ¡ mėne*j. Priėmimo vaian­

do* nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vaL
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicino* paslaptys griežtai išlaikomo*.

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI — 

VERTIMAI 
rašomi 

“Argentinos Lietuvių Balso0 
Redakcijoje 

INDEPENDENCIA 2706 
Bueno* Aire*

U. T. 45 - Loria - 1018 
Klausiant patarimo laišku, atsaky­
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 89 centavų ir adresuot 
sekančiai:

Suipacha 28 Buenos Aires CASILLA DE CORREO 303,

DIDELĖ POLIKLINIKA “0 N C E”
5 GYDYTOJAI SPECIALISTAI ASMENIŠKAI APTAR­

NAUJA TARNAUTOJUS IR DARBININKUS
Visiškas ir pilnas veneriškų ligų išgydymas. — šiltinė. —Už­
sidegimai. — Išgydymas garantuotas. — Tikslus diagnozas. 
Uretralis gydymo patikrinimas. — Kraujas ir oda: egzema, 
plaukų kritimas. — Lytinis nusilpimas. — Naujas pasekmin­
gas ir tikras būdas liaukų atgaivinimo. — Moksliškas visų sta­
dijų sifilio išgydymas. — širdies ligos. — Plaučiai - Pilvelis - 
Kepenys - Viduriai. — Reumatizmas, kad ir sunkiausias. — 
Gyslų išsiplėtimas, hemorroides. — Be skausmo, be operacijos, 
be išlikimo iš darbo. — Moterų ligos (atskirai). Menstruaci­
jos, naštumas. — Garklė, nosis, ausys. — Diatermija. — Spin­
duliai. — Medikališka olektra.

KRAUJO IR ŠLAPUMO AN ALI AI 
Tikslus ir greitas gydymas.

Palengvintas išsimokėjimas. — Ekonomiškos ratos. 
Nemokamai Kolonijoms

Priėmimas nuo 9 iki 21. — Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Rivadavia 2719 - - - - - - - Buenos Aires
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lijos civiliams gyventojams ži­
noma, išskiriant Sovietų Rusiją 
ir Europos centro valstybes, Di­
dysis karas padarė daugiausiai 
žalos. Tai yra charakteringas 
kontrastas, palyginus su Pran­
cūzija, Anglija ir net Vokietija.

Šiose trijose valstybėse per Di­
dįjį karą žuvo daugiau karei­
vių, negu civilių gyventojų, 

o Italijoj priešingai. Ten žuvo 
daugiau civilių gyventojų, negu 
kareivių. Žemiau spausdinama 
lentelė rodo, kiek keturios di­
džiosios Europos valstybės per 

dijį karą neteko karių ir civi­
lių gyventojų:

žuvo kareivių
Prancūzija 1.320.000
Vokietija 2.000.000
Didž. Britanija 744.000
Italija 700.000
Charakteringa, kad net neu­

traliose Europos valstybėse, ku­
rios Didž. kare nedalyvavo, karo 
metais žymiai pakilo mirimų 
skaičius. Visose jose mirimų skai 
čius padidėjo net 600.000.

Per praėjusį šimtmetį mirinų 
skaičius Olandijoj tik keturis 
kartus pasiekė aukštesnį kaip

V000 skaičių. Ir visuomet tai 
atsitikdavo, kai kur nors Euro­
poje būdavo kariaujama. Visi 
tie mirimų padidėjimai įvyko 
1859, 1866, 1871 ir 1918 m.

Žemiau patiekiami skaičiai 
turėtų nuraminti ir didžiausio 
karo rengėjo ambiciją:

Europoj žuvo 12.637.00 karių 
ir 12.219.000 civilių. Kituose 
kontinentuose žuvo: 418.000 

I karių ir 16.160.000 civilių. Vi­
so žuvo: 13.055.000 karių ir 
28.379.000 civilių.

Viso per Did. karą visam 
pasauly karių ir civilių žuvo 
41.434.000.
Taigi Didysis karas nuo 1914 

iki 1920 m. sunaikino apie 42.- 
000.000 žmonių. Tai skaičius, ku 
ris lygus Prancūzijos ,ir Italijos 
gyventojų skaičiui.

Vienoj Europoj žuvo daugiau 
negu 25 milijonai žmonių.

tai daugiau negu visas gyvento­
jų skaičius, kartu juos paėmus

„Pirmiausia Ispanija, paskui 
Kinija ir pagaliau visa Europa“, 
pranašauja kai kurie žmonės/ 
Bet tuojau kaip argumentas 
prieš naujas Europos skerdynes; 
prieš jos maudymą kraujuose iš­
kyla 41.000.000 per Didįjį karą 
žuvusiųjų šmėklų. Vien kareivių 
Didžiojo karo mūšiuose visam 
pasauly žuvo apie 18.000.000. 
Likusis skaičius yra daugumoj 
civiliai gyventojai, moterys, vai­
kai, seneliai, kurie žuvo nuo ka­
rų palydovų — baisybių — ligų 
ir bado. Prisiminkim tik 1914-19 
m.! čia spausdinam žimaus Že­
nevos u-to statistikos ir demo­
grafijos profesoriaus L. Heršo 
straipsnį, kurį jis parašė „Re- 
vue de Paris“ žurnalui.

Pasauliniam kare žuvusių ka­
rių skaičius siekia 13.000.000 vy­
rų. Bet žuvę kareiviai kiekvie­
nam krašte sudaro tik dalį tų au­
kų, kurių pareikalavo Didysis 
karas. Teisingai sakoma, kad

Didžiojo karo istorija yra di­
delių epidemijų istorija.

Tai labai charakteringai galima 
pastebėti iš tuberkulioze sergan­
čių skaičiaus padidėjimo per 
paskutinius karo metus. Jų skai­
čius Prancūzijoj padidėjo 15%, 
Anglijoj T25, Čekoslovakijoj 34, 
Italijoj 61, Vokietioj 61 ir Aust­
rijoj net 67%.

Bet baisiausia buvo nauja epi­
demija, kurios vardas visuomet 
bus siejamas su Didžiuoju karu. 
Kaip seniau per karus siausdavo 
cholera, šiltinė ir kitos ligos taip 
baigiantis Didž. karui, 1918-19 
m. pasauly siautė influences epi­
demija. Ji siautė beveik visame 
Eurazijos (Europos — Azijos)' 
kontinente ir buvo pasiekusi net 
Japoniją. Apskaičiuojama, kad 

ši liga iš pasaulio pareikalavo 
15.000.000 aukų.

ši epidemija baisiai siautė Azi­
joje, ypač Indijoj, kur per kele­
tą 1918 m. mėnesių Britų valdo­
mose provincijojse nuo jos mirė 
apie 7.000.000 žmonių, o nepri­
klausomose , vietinių gyventojų 
valstybėse dar 1.500.000 žmo­
nių. Europos kraštuose influen- 
ca ypač siautė Italijoj ir nuo jos 
ten mirė labai daug žmonių. Ita­

šių Europos valstybių: Švedijos, 
Norvegijos, Danijos, Olandijos ir 
Šveicarijos.

Reliatyviškai ši Didž. karo ka­
tastrofa iš dalies Prancūzijai bu­
vo mirtįna. Statistika parodė, 
kad 1921 m. t. y. dvejiems me­
tams praslinkus po Didž. karo 
ir įskaitant tris atgautus Elzaso 
Lotaringijos depártame n t u s , 
Prancūzijos . gyventojų skaičius 
buvo 420.000 mažesnis negu 
1866 m. (1866 m. — 38.080.000, 
o 1921 — 37.660.000).

Taip pat karas labai nepro­
porcionaliai paveikė į

žuvo civilių
500.000
758.000
292.000

1.021.000

viso 
1.820.000 
2.758.000 
1.036.000 
1.721.000

lyčių pasiskirstymą.
Pažvelgę į gyventojus tarp 25 ir 
30 metų amžiaus t, y. į tuos žmo­
nes, kurie yra ypač reikšmingi 
būsimoms kartoms, pamatysime, 
kad.

Prancūzijoj kas penktai, o Vo­
kietijoj kas ketvirtai moteris- 
kiai nėra vyro.

šis trūkumas bus jaučiamas per 
ištisus sekančius dvidešimt pen­
kerius metus ir lyčių klausimas 
visai išsilyginti tegali tik po pen­
kiasdešimt ramių taikos metų. 
Bet argi kuomet žmonija žinojo 
tokį aukso amžių?

Karas sėja mirtį ne tik tarp 
kareivių, bet dar plačiau tarp ci­
vilių gyventojų. Jame žūsta ne 
tik vyrai, bet ir moterys, ne tik 
subrendę, bet ir jauni vaikai ir 
žmonės, ne tik sveikieji, bet ir 
ligoniai, šiandien daugiau negu 
kuomet nors anksčiau kare žūtų 
ne tik fronto linijose, 'bet visame 
krašte, miestuose ir kaimuose.

Taigi, reikia tikėtis, kad prieš 
41.000.000 žuvusių žmonių turi 
sudrebėti karo rengėjų rankos.

„Lietuvos Žinios“

LAISVĖS DAKTARUI J. ŠLIUPUI
Mum laisvės nejvilkt į teoremas,

1 Jinai be laiko, be erdvės.
Tačiau kodėl tos laisvės rėmuos 
Tiek daug Tavęs?

Kas savaitę suruošiame po puotą 
Su sienom griūvančiom galvoj.
O Tu sakai, Aušros . kovota, 
Kad vargas nyktų Lietuvoj.

Mes d damės gyvenimą pagrąžinę 
Su pagalba stambią sumų.
Tu maišią vėl keli prieš vargo sąžinę, 
Prieš jėgas tamsumų.

Su šviesia laisvės aureole 
Laisvoj tėvynėj Tu svetys. 
Kada kada arimų broliai 
Tą Tavo šviesą pamatys?

Per orą skverbias juodas ūpas, 
Iš miestų gal nelikti nė akmens. 
Tačiau laisvoj širdyje Jonas šliupas 
Ilgai ilgai gyvens.

Nedaug beliko laisvės polių, 
To darbo didžiojo skruzdžių.
Sušukime ilgiausių metų, broliai, 
Tai skruzdei iš Gruzdžių!

Iš „Kultūros”.

PAVASARIS
Pavasaris jau aušta laukuose
Ir šiluma iš pievų šaltį gena.
Kur tik pažvelgiai, visur gražu, jauku. 
Rodos — laiminga visa žemė.
Tačiau, nors žemėje jau ir pavasaris, 
Bet širdys žmonių dar suledėję, 
Ir visos durys dar tebėr į jas uždaromos. 
Kad nežinotų nieks, kiek jos kentėjo.

K. Malinauskas.

Už $5.00 metams užprenumeruo­
kite “Argentinos Lietuvių 

Balsą saviškiams Lietuvon 
Dėkos už Balsą ir už 

Kalendorių

Upton Sinclair®

Provokatorius
ROMANAS

(63)
Piteris apsigrįžo, greit nuėjo prie šnipo ir iš­

kėlė ranką, tarytum pasiduodamas. Bet jeigu jis 
būtų buvęs kuriame nors Rytų krašte, jis būtų pu­
olęs ant kelių, tris kartus būtų trinktelėjęs kakta į 
grindis.

— Misteri Gafėjau, prašau, labai prašau, — 
žirzdamas maldavo jis. —- Dar kartą pabandykite 
mane.

— Bet jeigu aš jus dar kartą nusamdysiu, -— 
urzgė Gafėjus, — tai jūs darysite tai, ką aš jums 
įsakysiu, o ne tai, kas jums patinka?

— Taip, taip, mister Gafėjau!
— Gerai, aš pabandysiu dar kartą. Bet, dėl 

Dievo, jeigu jūs dar kartą bent pažvelgsite į ko­
kią nors merginą, aš jums išdaužysiu visus dantis.

Piterio širdis džiaugėsi.
— Ačiū, ačiū, mister Gafėjau.
— ,Aš jums kas savaitę duosiu po dvidešimt 

dolerių ir nė vieno cento daugiau. Jūs esate dau­
giau vertas, bet aš negaliu jums pinigų patikėti. 
Norite, ar nenorite?

— Aš visiškai patenkintas, misteri Gafėjau, 
— atsakė Piteris.

ŠEŠIASDEŠIMTS AŠTUNTAS SKYRIUS
Tuo ir baigėsi padorus ir garbingas Piterio 

Gudžo gyvenimas. Jis nebesisukinėjo olimpiniuose 
sluoksniuose, nebematė misterio Akermano kinie­
čių tarnų, arba ponios God kambarinės. Niekada 
daugiau jam nebėsišypsos de Soto viešbučio dvide­
šimt keturi angelai. Jis turės valgyti pietus papra­
stoje smuklėje ir bus tikru proletaru, Džimi Higin­

su. Jis iškraustė iš savo galvos svajones apie savo 
turtą, pasitenkino juodu kasdieniu darbu. Susipa­
žino su naujais agitatoriais, stebėjo juos, vaginėjo 
jų laiškus, adresų ir pastabų knygutes ir visa tai 
gabeno į American - House 427 numerį.

Tuo metu buvo daug ko veikti. Nežiūrint lin- 
čo teismo, mušimo, kalėjimo bausmių, o gal būt, 
kaip tik todėl, radikalų judėjimas ėmė vystytis dar 
sparčiau ir smarkiau.

IWW buvo suorganizuota iš naujo slaptai, rin 
ko pinigus gynimo fondui suimtiesiems išlaisvinti. 
Ir kiti, ružavi ir šiek tiek daugiau raudoni sociali­
stai neaptingo ir neperstojo išnaudoti Gu-berio by­
lą. Kaip tik dabar jie ėmė smarkiau veikti, nes tuo 
metu vyko ponios Guber byla. Rusijoje anarchistai 
demonstravo prie Amerikos atstovybės, nes vienas 
žmogus, kurį rusai vadino „Guba”, buvo įžeistas 
kažkokiu būdu. Nevjorko laikraščiai, kurie smul­
kiai žinojo viską apie Guberio bylą, atspausdino 
šią žinią ir rusiškai ištartą žodį „Guba”. Tai leido 
raudoniesiems gardžiai pasijuokti ir pažymėti, 
kaip Nevjorko laikraščiai labai susidomėję prole­
tariatu.

Ekstremistiniems raudoniesiems, atrodė, Ru­
sijoje gerai sekėsi. Vėlai rudenį jie nuvertė val­
džią, krašto vadovavimą perėmė į savo, rankas ir 
su Vokietija sudarė taikos sutartį, kas sąjunginin­
kams ypatingai nepatiko ir jie ėmė leisti apyvar­
ton naują žodį. Tas baisus žodis buvo „bolševi­
kas”. Nuo tada užteko, kad koks nors žmogus į ki­
tą pasakytų, kad jis bolševikas, kaip tam žmogui 
atimamas bet koks pasitikėjimas.

Bet radikalieji šį žodį pasisavino ir vartojo jį 
kaip jų pažymio ženklą. American-City apylinkės 
socialistinės grupės nepaprastu pritarimu priėmė 
rezoliuciją, kurioje buvo nutarta vadintis „bolše- 
vistinėmis grupėmis”. Tokiu būdu kurį laiką vado­
vavo kairysis sparnas. Kairiųjų vadas buvo Ameri­

can-City partijos laikraščio „Trimito” redaktorius 
Herbertas Aštonas. Tai buvo liesas, išblyškęs ir ne 
paprastai susiraukęs žurnalistas. Aštonas visą savo 
gyvenimą praleido studijuodamas tarptautinio ka- 
pítalo intrigas ir į kiekvieną argumentą jis tūrėjo 
savo atsakymą. Jam karas atrodė esąs kova tarp 
senojo anglų komercionalizmo, — anglų vyriausy­
bę jis vadino „nepaprasta prekybine bendrove”
— ir naujai iškylančio agresyvinio vokiečių komer 
cionalizmo.

Aštonas pasisavimo karo propagandistų šūkį 
ir su juo taip elgėsi kaip terjieras su žiurke. Vadi­
nasi, tai karas už demokratiją! Jau prieš dvide­
šimts metų Paryžiaus bankininkai finansavo rusų 
carą, tą carą, kuris šimtus tūkstančių ištrėmė į Si­
birą, kad pasaulio demokratiją išgelbėtų. Ir An­
glijos imperija įsikišusi karan dėl demokratijos,
— pirmiausia Airijoje, paskiau Indijoje ir Egipte. 
Ne, sakė Aštonas, darbininkai nesileis tokiais daly­
kais mulkinami. Uol strytas, bankininkų gatvė są­
jungininkų bankininkams paskolino keletą mili­
jardų dolerių, ir tik dėlto amerikiečių tauta turėjo 
lieti savo kraują, kad patikrintų duotąją paskolą.

Piteris įkalbino Mak Givnėjų, šitokiai agita­
cijai padaryti galą, žiurkiasnapis taipogi pareiškė, 
kad veikimui laikas tikrai atėjęs. Didelis masinis 
susirinkimas ruošėsi švęsti bolševikų revoliuciją ir 
Mak Givnėjus įspėjo Piterį, kad tas nedalyvautų 
šiame susirnikime, nes ten įvyksią smarkių kauty­
nių. Piteris paslėpė savo raudoną ženkliuką ir su<- 
spaustų dviejų rankų emblemą,*nuėjo į galeriją ir 
įsimaišė į minią. Snsirinkusiųjų tarpe jis pastebė­
jo didelį Šnipų skaičių. Be to/ matė ir policijos ko­
misarą, o taipogi ir miesto šnipų biuro vedėją. Kai 
Herbertas Aštonas įpusėjo savo^kalbą, šnipų biuro 
vedėjas priėjo prie tribūnos ir įsakė Aštoną suimti. 
Apie dvidešimts policininkų kalbėtoją atskyrė nuo 
minios. (b. d.)

LAIVAKORTĖS ”M E D D A L t d a.” LAIVAKORTĖS
ORITE Sociedad Marítima y Comercial AR NORITE

KEL,AUTI 502 Lavalle 502-Buenos Aires atsitiest
EUROPON? Sucursal : SAN MARTIN 699, ROSARIO " GIMINES*

PARDUODA LAIVAKORTES PIGIAUSIOMIS KAINOMIS
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Ko respon den c i į o s
PIKNIKE SU PRIEŠKARINIAIS 

LIETUVIAIS
B e r i s s o . — Pereitą sek­

madienį, 9. L 38, Paulina saloje 
d-jos „Mindaugas“ pikniką ap­
lankė apie 100 žmonių, mat pa­
kenkė lietus. Saloje bendrai pik- 
ninkaujant šeimynomis atskirai, 
buvo daugiau lietuvių. Bet pats 
mindaugiečių piknikas buvo la­
bai jaukus. Malonu buvo pasikal 
bėti su tais lietuviais, kurie dar 
prieš karą atvyko Argentinon. 
Tai kolonijos veteranai St. Grucė 
(asados kepėjas), Burbai, Da­
giai iš Villa Azul, Deveikiai iš 
Remedio de Escalada ir visi min­
daugiečių veikėjai. Svečių tarpe 
matėsi iš Buenos Aires P. ir O. 
Ožinskai, Paula Vaižmužytė, I. 
Padvalskis ir kt.

Matulevičiaus - Ivaškevičiaus 
lietuviškas orkestras puikiai pa- 
griežė, mindaugietės J. Griciu- 
naitė, ir K. Palackaitė, kaip vi­
suomet, kontroliavo svečius, ku­
rie šoko, gėrė alutį ir dainavo.

Beje, seniausioji d - ja „Varg­
dienis“ rengia pikniką 23. I. 38. 
Renkasi visi vargdieniečiai ir ne 
vargdieniečiai.

Koresp.

VIETON LAIŠKŲ, ATSAKYSIU 
PER BALSĄ KOVO MĖNESY

N a p e n a y, Chaco. — 
Veiklesnieji „Argentinos Lietu­
vių Balso“ draugai, gyvenanti 
čako teritorijoje, gauna po kelis 
laiškus kas dien nuo savo bro­
lių mieščionių, kurie teiraujasi a- 
pie gyvenimo sąlygas žaliąjahie 
čake.

Būt didelis ir netikslus darbas 
atsakynėti laiškais, nešioti paš- 
ton ir t. t. Apie begaliniai įdomų 
mūsų gyvenimą mes nutarėme 
parašyti per mūsų visų Argenti­
nos lietuvių mylimą ir gerbiamą 
„Argentinos Lietuvių Balsą“. 
Kovo mėnesyje išsiaiškins mūsų 
kosečų reikalai, kreditai pas al- 
macenierius ir t. t., tat tuomet 
viešai per „A. L. Balsą“ bus at­
sakyta į draugų paklausimus ir 
suteikta platesnis aprašymas su 
visomis čako gyvenimo smulk­
menomis.

Juozas Myka

BALSAS IŠ BIRŽŲ PADANGĖS

GRAŽIAI SUTIKO NAUJUO­
SIUS METUS

Saladillo Rosario.— 
Letuvių Darbininkų Ekonominės 
ir Kultūrinės Draugijos Koope­
ratyvas „Lietuva“ savo kieme 
suruošė 1938 metų sutikimą. 
Kreožišką asadą valgėme prie 
gyvomis gėlėmis papuoštu stalų, 
virš kurių plevėsavo Lietuvos ir 
Argentinos vėliavos ir tautiškų 
spalvą kaspinai. Buvo jauku ir 
linksma, ypač suskambėjus lietu­
viškai dainai. Sustaugus fabrikų 
sirenoms — dvylikai mušus — 
svečiai sustojo, draugiškai svei­
kinosi, linkėdami vieni kitiems 
visokeriopos laimės.

Šių gražių lietuviškų iškilmių 
suruošime daugiausia pasidarba­
vo gerbiamos V. Užuolinskienė, 
B. švarlienė, M. Matulaitienė, 
pirm. A. Užuolinskas, jo pad. B. 
Andrijauskas, koop. valdybos na 
riai A. švarlys, Lasauskas, No­
reika, A. Matulaitis ir kiti.

Apie 3 vai. ryto svečiai skirs- 
tėsi dėkodami už parengimą ir 
prašė dažniau organizuotai iš­
kepti kreožišką asadą.

Labai malonu, kad per mūsų 
kooperatyvus taip gražiai artėja 
lietuvių visuomenė.

Patenkintas Dalyvis

Širdingai dėkoju už man siun­
tinėjamą “Argentinos Lietuvių 
Balsą”. Kiekvieną numerį gaunu 
tvarkingai, 23 dienoms praslin­
kus po jo išėjimo iš spaudos. Tie­
sa, per 2 metais pora numerių žu­
vo, kurių man labai gailia.

Daugelis Argentinos lietuvių 
net nežino, kaip mes; Lietuvoje 
dėkuojame už “A. L. Balsą”. Bet 
dažnai daugelis čia nežino, kas 
išrašė, mat visi jau turime gimi­
nių ir draugų Argentinoje. Taip 
ir užisitraukia pądėkos parašy­
mas.

Patarčiau visiems, kas tik tu­
rite Lietuvoje giminių, išrašyt 
jiems “Argentinos Lietuvių Bal­
są”, sykiu parašant laiškelį, kas 
išrašė, kad žinoti, kam reikia 
dėkoti.

J. Bemaravičius.
Vaškai, Biržų.

Svarios Nakvynės
Norinti švariausia ir pigiausia 
gyventi dieną, savaitę, mėnesį 

ar metą — apsistoja
A. L. BALSO NAMUOSE

Independencia 2706, Bs. Aires 
U. T. 45-1018

(6 kvadros nuo Plaza Once)

AUŽELIO SVEIKATA 
GERĖJA

Montevideo. — Gydy­
tojų patarimu atvykęs iš Argen­
tinos Urugvajun drg. Alizas Au- 
želis nuolat stiprėja. Vienok sun­
kesnio darbo dar nepajėgia dirb­
ti, del to kultūringi Urugvajaus 
lietuviai jį remia: Vieni per jį 
užsiprenumeruodami „Argenti­
nos Lietuvių Balsą“, kiti parem­
dami finansiniai. Mūsų korespon 
dentui jis pareiškė, kad niekuo­
met neužmirš kooperatyvo „Vie­
nybės“, suteikusio jam nemoka­
mai kambarį, jį parėmusio Liau­
dies Teatro nario drg. Prano Šeš­
kevičiaus ir visų per jį užsira­
šiusių „A. L. Balsą“.

Paremkime apšvietos skleidė­
ją, kad pasveikęs jis dar daugiau 
galėtų pasidarbuoti.

Paupietis

Nemokamai patarnaujantis “A. 
L. Balso” Darbo Biuras 

visuomet turi darbo 
rankų pareika­

lavimų.

Radio Dirb. & Parduotuvė
! Parduodu geriausius aparatus žemiau- 

kainomis. Darau specialius.apara-, 
kiekvieno klijento pareikala- 

Pakvietus, kiekviename momente 
K namus pataisyti ir atnaujinti 

ratus, o taipgi įvedu ir sutaisau elek- 
instalacijas.. Kas perka pas mane, 

gauną geriausius aparatus ir 
pigiau, negu kitur.

ADISLAO GEDAMINSKAS 
c. SANTO TOMĖ 4437. U. T. 50 - 1805

KONSULARINIŲ MOKESČIŲ 
TARIFAS

Nuo 1932 m. pasai pratęsiami 
nemokamai.

Skaitytojų žiniai skelbiame šį 
iš Lietuvos Atstovybės Konsula- 
rinio Skyriaus 8.T2.37 gautąjį 
konsularinių mokesčių tarifą:

Lietuvos Užsienių Reikalų Mi­
nisterijos nustatytas konsularinis 
tarifas:
1. Visuotino ar riboto įgaliojimo 

sudarymas 25 litai
2. Už įgaliojimą teismo byloms 

vesti 10 litų
3. Už laikiną pilietybės liudiji­

mą 15 litų
4. Nž liudijimus Lietuvos pilie­

čiams įvairiuose asmens ip" 
turto reikaluose 10 litų

5. Už vertimą ir jo paliudijimą 
(I puslapis) 25 litai
už kiekvieną sekantį puslapį 
ar jo dalį 20 litų

6. Parašo patvitinimas nesurištas 
legalizavimu 5 litai

7. j Mirties ir gimimo Jiudijjimo
legalizavimas 3 litai

8. Už jungtuvių ir persiskyri­
mo liudijimų legaliz. 5 litai

9. Paso galipjimo pratęsimas:
a) nuo 1924 m. IV. 10 iki 1926

I. 27 d. 100 litų 
už vienerius metus;

b) nuo 1926. I. 27 d. iki 1928
V. 10 d. 50 litų 
už vienerius metus;

c) nuo 1928 m. V. 10 d. 1932
III. 9 d. 10 litų 

už dvejus metus;
d) nuo 1932 m. III. 9 d., keno 

. pasai iki tam laikui buvo
pratęsti, ateity tęsiami ne­
mokamai.

Piliečiai turį vienraidės serijos 
užs. pasus privalo juos pakeisti 
naujais, atsinešant tam tikslui į 
Pasiuntinybę: dvi fotografijas 
ir sumokant paso pratęsimo bei 
naujos knygutės mokestį. Už na­
ują paso knygutę reikia mokėti 
2 litus.

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Lietuvos Pasiuntinybė Pietų 

Ameirkai šiuo kviečia atsilanky­
ti į jos patalpas, arba nurodyti 
savo adresus, žemiau išvardintus 
piliečius:

1. Lapušinską Antaną, 2. Stan 
kevičią Juozą iš Panevėžio, 3. 
Henriką Kaspėraitį, 4. Leščins­
kienę Jadvigą, 5. čepkauską Pra 
ną, 6. Bukauską Antaną iš Šimo 
nių, 7. Paliulį Praną iš Vaiguvos 
vals., 8. Petrauskus Joną ir Mag 
daleną iš Tauragės vals., 9. La­
paitį Mykolą iš Alksnėnų, 10. 
Dominikaitį Jurgį, 11. Matulį 
(ar Matulevičių) Kazį. 12. Gon­
tį Adomą iš Stačiūnų vai.

Pastaba: jei kas iš skaitytojų 
žinotų, kad kuris nors iš išvar­
dintųjų būtų miręs, tai Pasiunti­
nybė labai prašytų, apie tai jai 
pranešti žodžiu, ar raštu, sekan­
čiu adresu: Legación de Litua- 
nia, c. Cerrito 1493, Buenos Ai­
res, nurodant: mirties datą, vie­
tą ir, jei galima, civilinės metri­
kacijos įstaigos adresą bei sek­
cijos numerį, kur buvo surašy­
tas ieškomojo piliečio mirties ak­
tas.

Pasiuntinybė.

Pirkdami Knygas:
romanus, mokslinius, istori­
nius, poezijos literatūros vei­
kalus kreipkitės “Argentinos 
Lietuvių Balso” Administraci- 
jon, Independencia 2706. Per- 
slgaitytas knygas priimame kai 
po mokestį už prenumeratą ir 
keičiame naujomis.

Dra. Adela Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DENTISTÈ

Blombavimas porcelana, auksu ir pla­
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino­
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti­
prinimo specialybė. 30 metų profesio­

nalės praktikos.
CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep. I. U. T. 47 - Cuyo - 2494

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS

Baldų fabrikas „Lituania”
c. ENSEÑADA 141 ------  SARANDI ------  U. T. 22 - 8461

----------Baldų parduotuvė: -----------
Av. MITRE 2813------ AVELLANEDA--------U. T. 22 - 8699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniški ausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiąusiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamionáis dastatoma į visas Buenos Aires miesto da­

lis ir priemiesčius bei ūkius.

Didelė Klinika “CONSTITUCION”
1.) SLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai išgydyta. 
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
MAŽAKRAUJYSTĖ. 3.) AVARIOS visų laipsnių. Gydymas patikrinus 
4.) ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultravioletiniai 
Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI — gyslų ištinimas ,Prof. Sicardo meto­
du. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarrelli metodu. 
7.) NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 8.) 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių 
būdų. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą. 9.) ŠIRDIES greitus 
mušimas, nuvargimas, spaudimas. 10.) PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, 
džiova. 11.) SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmi­
mas. 12.) GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai 13.) 
MOTERŲ ligosi (atskirai) gimdovės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški 
mūsų įrengimai ir specialistų praktika užtikrina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. į savaitę
ANALIZA! IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniaie nao 9 iki 12 vai. 
Palengvinta* mokėjimą*. — Pigios kaino*.

LIMA 1618 (Prie Plaza Constitución)

Pirmutinė Lietuvių Danty Klinika
Direktorius: Dr. Luciano M. Mirskis

Ištraukimai $
Pataisymai
Pilni tiltai
Dantų valymas

PATARIMAI

chirurgas - dentistas
R a w s o n o ligoninės.

2.— Darbas garantuotas.
5-— Medžiaga 1-mos rūžies,

50.— auksas, kaučo, ect.
5-— Nuo 15 iki 20 vai.
VELTUI. MOKĖJIMAS RATOMIS

DĖMESIO!
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA 

Foto Art “SAVA” 
išpildo geriausius paišy­
bos ir fotografijos dar­
bus, pigiausiomis kaino­
mis. Be jokių kompromi­

sų vyksta fotografuoti 
į namus.

SAN MARTIN 608 
IL t. 31 - RetiroV 8440 

Buenos Aires.

SVETIMO NENORĖK
— SAVO NEAPLEISK

Vedu be išimties visų rūšių by­
las Lietuvos teismuose ir pas že­
mės tvarkytojus. Ginčo, civilines, 
kriminalines, apsaugos, padalinimo, 
konkurso, įkaitimų skolų išdėstymo, 
vedybų ir globos.

Prašom kreiptis visi del dalių 
paieškojimo, išnuomavimo, pardavi­
mo, {keitimo, nuosavybės dokumen­
tų gavimo reikalais ir panai. Be to 
duodu teisiškus patarimus žodžiu ir 
per laiškus.

Viską atlieku skubiai, tiesioginiai 
su įstaigom, kas Tamstoms patikri­
na saugumą ir mažas išlaidas.

JONAS JANKŪNAS r 
Calle Galvan 2810, Villa Urquiza 

(AIL Bebedero 4799)

APTARNAUJAMAS 
GYDYTOJAIS 
SPECIALISTAIS 

šlapumo analizai ligos pažinimui 
Analiza! Wassermann, seilių ir t. t 
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas. 
Odos ligosi Egzema, plėtmai, plaukai . 
Hemoroydes: Pašalinami be skausmo, be operacijos. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas. 
Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsilai. 
širdie* plakimas. Elektriškas gydymas. 
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija. 
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas. 
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

8)
4)
5)
«)
7)
8)

10)
11)
12)
18) - ,

aplankykite mūsų konsultoriją ir pažin­
kite NAUJOVIŠKĄ BŪDĄ GYDYMO

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vaL 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonementai ratomis.

toVAMVlMWO PLAZA >• L PNCE-'
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Vietos Lietuvių Gyvenimas JUODOJI ŠMĖKLA
LIETUVIŠKAS GARNYS 
ARGENTINOS SALOSE

Argentinos lietuvių kolonijai 
žinomo drg. J. Pilipaičio ūkį 
Concepción del Uruguay salose 
aplankė lietuviškas garnys. Pili- 
paitis yra laikraštininkas, savu 
laiku mokęsis dvasiškoj semina­
rijoj Lietuvoje, paskui piešęs pa­
veikslus Argentinoje, bendra­
darbiavęs pažangiajai spaudai, 
o dabar turi didelį bičių ūkį salo­
se.

Bet lietuviškas garnys visur 
nuskrenda, nuskrido ir pas Pili- 
paičius ir poniai Marijai Rauly- 
naitytei - Pilipaitienei paliko ro­
binzoniškai stiprų, sveiką ir gra­
žų sūnų.

GAISRAS SUNAIKINO GUDO 
TURTĄ

Sausio 5. 1938 iš virtuvės kilo 
gaisras, kuris sunaikino namus ir 
visą turtą seno „A. L. Balso“ 
skaitytojo drg. Povilo Gudo, gy­
venančio miestelyje Don Torcua- 
to, FCCC. Dabar P. Gudas su vi­
sa šeimyna gyvena galpone, kol 
atsistatys.

—P lė Valerija VasJaitė bai­
gė 6 skyrių argentinišką mokyk­
lą Nueva Pompeya rajone ir da­
bar mokinasi mašinraščio akade­
mijoje Pitman.

„PAINFORMAVO“
Argentinos , lietuviai susižavė­

jo p - lės Paulos Jarmalavičių^ 
tés pasirodymu „Jose Verdi“ te­
atro scenoje Naujuosius Metus 
sutinkant .Gerb. viešnią suminėjo 
ir, „Išvien“, tik nuslėpė tą fak­
tą, kad, kaip visus mūsų meni­
ninkus, taip ir Paulą dalyvauti 
kultūrinio parengimo programo­
je pakvietė „Argentinos Lietu­
vių Balsas“.

Tokia jau „Išvienp“ notūra: 
Nędasakyti idant ne-būtų žino­
ma tikrovė. Valdiškam laikraš­
čiui, rodos, laikas kapituliuoti ir 
muštis krūtinėn, o ne slėpti tai, 
ką gražaus kas kolonijoje nuvei­
kia. Kad nesiginčyti, del šio ir 
del kitų „Išvieno“ tendencišku- 
mų, pasakysime Maironio žo­
džiais: Nebeužtvenksi upės bė- 

¿gipjo...

„LA PRENSA“ APIE LIETU­
VOS PREZIDENTO KALBĄ 
Buenos Aires dienraštis „La 

Prensa“ 6. I. 38 patalpino tokią 
United Press telegramą iš Kau­
nu:

Metinėje Lietuvos valdančio­
sios partijos — tautininkų—kon­
ferencijoje prezidentas Smetona 
pareiškė, kad Lietuva yra pasi­
ryžusi praktikuoti tokį naciona­
lizmą, kuris stovi tarp kairės ir 
dęšinės.

Pažymėjęs nedraugingą lenkų 
elgėsį su lietuviais Vilniuje pa­
brėžė, kad lenkai labai klysta 
manydami, jogei tokiais meto- 
dąis galima pasiekti dviejų mi­
nėtųjų tautų susiartinimo.
Pastebėjo, kad Lietuva taip ne­

sielgia su pačių lenjcų mažuma ir 
pasakė:. Lietuva nepraktikuoja 
žiauraus antisemitizmo, kuris vy 
kinamas Lenkijoje su valdžios 
pritarimu. Taipgi pažymėjo, kad 
tos tautos, kurios dabar prakti­
kuoja ekstremistinę politiką grįš 
prie nėitrališko vidurio, tuomi 
prieinant prie tautų bendradar­
biavimo, — sako United Press 
telegrama „La Prensoje“.

VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus 
Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų Salių teismuose. Sutvarko 
prekybinius, civilius ¡r kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe-

Radome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome 
testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kr a- 
što ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai 
veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas ;xr 
ka 6 pesus korespondencijos išlaidoms.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO” 
c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo IS iki 19 val.
it SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS ii
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KETVIRTAS PASITARIMAS 
DEL MINĖJIMO 20 METŲ 
LIETUVOS NEPRIKLAU 

SOMYBÈS SUKAK­
TUVIŲ

įvyks “A. L. Balso“ Redakcijoje 
šį penktadienį, 14.1.38. 20 vai. 
Visos ¡minėjimo rengime dalyvau­
jančios organizacijos malonėkite 
atsiųsti savo atstovus, pasiruošu­
sius realizuoti visą darbo planą. 
Po šio susirinkimo liks tik mė- 
nesis laiko iki Vasario šešioliktos. 
Taigi, į darbą visi!

LIETUVIŲ CENTRO NARIŲ 
ŽINIAI

Pranešama, kad sausio 16, 
1938, sekmadienyje, 9 vai. ryto 
L. C. namuose, Tabaré 6962, Vil­
la Lugano, šaukiamas metinis vi­
suotinas narių susirinkimas.

Dienotvarkė: 1) 1937 metų 
veikimo ir apyskaitų patvirtini­
mas, 2) Revizijos Komisijos pra­
nešimas, 3) Vykdomojo Komite­
to rinkimai 1938 metams, 4) Bė­
gamieji reikalai ir 5) Klausimai 
ir sumanymai.

A. Mičiūdas, L. C. pirm.

AR NENORITE, KAD JŪSŲ 
GIMINĖS LIETUVOJE ŽINOTŲ

VISKĄ APIE ARGENTINĄ?
Kas nenori, kad žinotų — ne­

išrašo „Argentinos Lietuvių Bal­
so“. O už 5 pezus ištisą metą kas 
savaitė lankys Jūsų namiškius 
Lietuvoje „Argentinos Lietuvių 
Balsas“ ir vertingas kalendorius 
— magaryčių. Kas Lietuvoje gau 
na Balsą, tą gerbia visi kaimy­
nai.

Įsakykite siuntinėt „A. L. Bal­
są“ Jūsų namiškiams Lietuvoje 
dabar, kad galėtume pasiųst pra 
dedant pirmuoju šių metų nume­
riu ir kalendorių,’ kol neišsibai- 
gė.

Kas jau prenumeruoja Lietu­
von, lai praneša „A. L. Balso“ 
Administracijai, kada atnaujins 
prenumeratą, kad nesusitrukdy- 
tų siuntinėjimas.

„A. L. Balso“ Administracija

URUGVAJIEČIŲ ŽINIAI
Šiuomi turiu garbės pranešti 

gerbiamiesiems Urugvajaus lie­
tuviams, kad gydydamasis aš 
pragyvenimui lėšas susidarau iš 
“Argentinos Lietuvių Balso“ pre 
numeravimo bei knygų pardavi­
mo. Būsiu dėkingas per mane 
sumokantiems prenumeratas, per 
kantiems knygas bei paduodan­
tiems savo skelbimus “A. L. Bal­
sui”. Mano gyvenamoji vieta U- 
rugvajuje: Kooperatyvas „Vie­
nybė”, c. Turquia 3349, Cerro 
Montevideo Auželis.

—Petrui Kuraičiui, Dariaus - 
Girėno vardo lietuvių mokyklos 
Tėvų Komiteto iždininkui, ope­
ravo gerklę. Išpiovus tonsilus, 
Kuraitis jaučiasi labai gerai ir 
jau rengiasi medžioti.

— Brazilijos „Lietuvis“ 1. I. 
38 rašo, kad Lietuvos valdininkų 
vaikai Brazilijoje lanko ne lietu­
viškas, 'bet braziliškas mokyklas. 
Irgi „pavyzdys“.

PAIEŠKOJIMAS
Paieškau brolio Povilo Žebrio, 

kil. iš Migonių vk., Šimonių pa- 
rap., 1926 met. išvykusio į Kana­
dą. Kas žino ar jo paties prašau 
atsiliepti šiuo adresu: Kazimie­
ras Žebrys, Yatay 2259, Valen­
tin Alsina, Republica Argentina. 
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vi ADO BALČIAUS GIMINĖMS 
PAŽĮSTAMIEMS IR JO 

DRAUGAMS
Jau keturi mėnesiai, kaip Lie­

tuvių Centras priėmė globoti ne­
laimės ištiktą Vladą Balčių. Ne­
žiūrint į visas dedamas pastan­
gas jo sveikata ir fizinis stovis 
netik neina geryn, bet blogyn.

Lietuvių Centras šaukia jo gi­
mines, pažįstamus ir draugus at­
vykti į visuotiną narių susirinki­
mą š. m. sausio m. 16 d. 9 v. ryto, 
.c Tabaré 6962 Villa Lugano, pa­
sitarti del jo tolimesnio likimo.

(—) A. Mičiūdas
_L. C. Pirmininkas

VISI NAUDOJASI 
AMNESTIJA

,,A. L. Balso“ dešimtmečio am­
nestija pasinaudoja kas kart 
daugiau su mokesčiu atsilikusių 
prenumeratorių: Užsimoka pen­
kinę ir aprūpinti iki 1. I. 39. Am­
nestija baigiasi šį šeštadienį, 15. 
T. 38. Dar nepasinaudojusieji, ga 
Ii ja. pasinaudoti.

KIBINAI IŠVYKO l U. S. A.
’ Berisso lietuviai, „A. L. Balso“ 
skaitytojai drg. Augustas Tubi- 
nas su žmona ih sūnum 11.1.38 iš 
vyko šiaurės Amerikon. Iki Či­
lės Valparaisio jie vyksta trau­
kiniu, o iš ten U. S. A. laivu 
„Santa Clara“ New Yorkan. Ap­
sigyvens Čikagoje, pas savo kvie­
tėją Valterį Valbasį.

REIKALINGA MATRIMONIO :
Žmona turi mokėt virti, vyras 

mucamo. Darbas ant visuomet. 
Pradžiai — visas išlaikymas ir 
apie $ 120.00 mėnesiui. Pagei­
daujama jauna lietuvių pora. 
Laišku arba asmeniškai susitar­
ti : Sra. Elena A. d e Schulze, ca­
lle 54, Nr. 578, La Plata. U. T. 
Rocha 570.

— Jonas Prūsas, berisietis, 9. 
L 38. tapo sužeistas auto katas­
trofoje lygiai toj pačioj vietoj, 
kurioj pernai buvo sunkiau su­
žeistas kitas mūsų laikraščio 
draugas Šaltenis.

— „P. A. Žinios”, kurios dar 
taip neseniai mus barė už DULR 
politikos kritikavimą, dabar pa­
kartotinai įrodinėja, kad DULR- 
as, visiškai nepažindamas Ar­
gentinos lietuvių kolonijos, jai/ 
daro meškos patarnavimą.

— „Švyturys“ naujus metus 
sutikęs pagarsina „Frente Popu­
lar“ ir sakosi : „Reikia taip pat 
žinoti, kad tautiškumas nėra joA 
kia ideologija. Tautiškumas 
mums gali būti tiktai bendru vei­
ksniu tam tikrais atvejais“. O tas 
„bendras veiksnys“, matomai, 
kunigui reikalingas tada, kuo­
met su lietuviškų davatkų pagel- 
ba norima gaut lietuviškų litų 
itališko Vatikano „lietuviškam“ 
sukursaliui.

— Fotografijų kuponus surin­
kusieji nuo 1 iki 10 Nr. gali pri- 
duot Redakcijon, su kuriais gaus 
laišką į fotografijos studiją ne­
mokamam nusifotografavimui. i 
Naujai renkantieji kuponus gali 
rinkt nuo 11-to iki 20-to nume­
rio^

— Susivienijimo Lietuvių Ar­
gentinoje Centro Tarybos pikni­
kas Valentin Alsino j e pereitą 
sekmadienį labai gražiai pavy­
ko.

— Lietuvių Centras šį sekma­
dienį, 16. I. 38, savo nuosavybė­
je prie laikinųjų Dr. J. Basana­
vičiaus vardo rūmų Villa Luga­
ne (Tabaré 6962) rengia ekstra 
nepaprastą pikniką, su muzika, 
šokiais ir bufetu. Įžanga visiepis 
nemokama. Jaunimas ir šeimy­
nos kviečiama skaitlingai atvyk-, 
ti Villa Luganan šį sekmadienį.

APSIVEDIMUI
Esu sulaukęs baltos galvos, bet 

dar gerai jaučiuosi ir esu pasitu­
rintis. Vedybų tikslu noriu susi­
pažinti su busiančia gyvenimo 
drauge nuo 40 iki 50 m. amžiaus. 
Tik rimtai prašąu rašyti: Sr. A. 
Adamėlis, c. Lisboa 900, Berisso, 
F. C. S. ________ _
Visas Įietuviškas pasaulis pažį­

sta Argentinos lietuvius 
iš “Argentinos Lietu­

vių Balso”.,

I.
Iš New Yorko aerodromo pa­

kyla lėktuvas, savo spindinčiais 
sparnais nušviesdamas visą apy­
linkę. Nosinėlių ir skrybėlių mo­
savimo jūra apačioje lyg ban- 
guote banguoja.

Du ramiu ir pilnu džiaugsmo 
veidu paskutinį sykį pažvelgia 
žemėn ir atsisveikindami išlei­
džia ilgą popierinį kaspiną, (ku­
ris, lėktuvui pakilus aukštyn, nu­
trūksta) perpildyti džiaugsmo, 
kad gali jie da’bar savo tėvynei 
patarnauti, nesigailėdami nei sa­
vo gyvybės.

Prieš save pamato beribį oke­
aną ir jo šėlstančias bangas, ku­
rios jiems suteikia daugiau pasi­
ryžimo ir tėvynės meilės, - kartu 
ir troškimo išvysti savo tėvynės 
žaliuojančius laukus, miškus ir 
pievas.

štai jau ir Europos .krantai, Vo 
kieti j a. Tik staiga iškyla juodas 
debesys, kurį pamatęs Stasys sa­
ko:

—Žinai ką, brolau: gali būti 
audra.

—- E, tai nieko: mūsų nepa­
laužiamos drąsos ir mūsų lėktu­
vo vairo jokia audra nepajudins. 
Bet štai Soldino miškas. Ant jo 
išsiplėtusi stovi baisi mirties 
šmėkla; jos išplėstas juodas tink 
las laukia mūsų drąsuolių.

Neįstengia jie pralaužti šmėk­
los tinklo, jie miršta — miršta 
del tavęs tėvyne.

II.
Po kelių metų didingo žygio at- 

balsys atskrenda į mūsų koloniją 
ir sukuria sau šviesos židinį. Jo 
garsas nuaidėjo po visą pasaulį, 
—j nėr lietuvio, kuris nežinotų to 
vardo mūsų kolonijoje.*

Kaip išskrendant iš New Yor-, 
ko palydėjo juos skrybėlių ir no­
sinėlių mosavimo jūra, taip juos 
sutikom kuomet jie atskrido į 
mūsų koloniją apsigyventi. Ap­

KUR BOSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 
Tikro ir greito gydymo specijalistas 

BLENORRAGUA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečiu metodais 

SIFILIS 606 -1 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci­
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE-

Dlrektorius: Dr. BARTOLOME BOSIO
SVEIKATOS APSAUGAI APSILANKYK PAS GYDYTOJA. Ypatin­
gas gydymas abiejų lyčių SLAPTŲ ligų. (Rezervuoti kabinetai) VE­
NERINES LIGOS: Blenoragia, prostota, išsiplėtimai Ištyrimas ar ge­
rai išgydytos. SIFILIS, ODA, PLAUKŲ KRITIMAS, LYTINĖ IMPO­
TENCIJA. ANALIZA I: Wasermann ir Kahn, šlapumas, seilės, kraujas, 
GENERALINĖ KLINIKA: Pilvelis, viduriai, Širdis, plaučiai, kepenys, 
reumatizmas, nervų ligos. HEMOROIDES IR KITOS LIGOS. MOTE­
RŲ LIGOS: Matriz, reakcija nėštumo. MEDIKALIŠKA ELEKTRIZA­
CIJA: Diatermija, spinduliai ultravioletiniai, elektrocosgulación, ra- 
diografijos. GERKLĖ, NOSIS, AUSYS. Prižiūri ir operuoja Instituto 
gydytojų personalas. Skubus ir geras gydymas ekonomiškomis kaino­

mis išsimokė j imui, mokant po $ 8.— savaitei

y-Jūma1909
Pirmas apžiūrėjimas lietuviams nemokamas.

Priėmimas nuo 9 iki 12, ir nuo 1S iki 20 vai.
U. T. 23 - B. Orden . IMd

sigyvendami jie taipgi sutiko tą 
patį beribį okeaną ir jo šėlstan­
čias bangas, kaip apleisdami’ 
New Yorką. Bet tas suteikė jiem 
daugiau pasirįžimo ir tėvynės 
meilės skiepinti priaugančios 
kartos krūtinėje.

Bet štai jie priskrenda Soldiną 
ir juodoji šmėkla stovi išskėtusi 
savo baisųjį tinklą ir taikosi juos 
pagauti, pagauti ir nužudyti.

Argi neaplenks musų drąsuo­
liai juodosios šmėklos ir Soldino 
spygliuotųjų pušių? Ar ir mirs 
taip, kaip mirė Soldine?

Ne, taip nebus. Jie stengiasi 
išvysti žaliuojančius Lietuvos 
laukus ir pievas. Jie dės paskuti­
nes pastangas, kad tik tą bai­
siąją šmėklą aplenkti, kad Da­
riaus ir Girėno vardo švietimo 
židinis nežųtų mūsų kolonijoje.

Bet jei neįstengs to padaryti, 
jei truks jėgų, jeigu juodoji mir 
ties šmėkla bus nepermaldauja­
ma, tai jie mirs. Jie mirs taip tra 
giškai ir garbingai, kaip mirė 
Soldine.

Visame pasaulyje nuaidės lie­
tuvio širdį skausmu veriantis 
garsas:

—„Darius ir Girėnas mirė 
Buenos Aires lietuvių kolonijo­
je“...

Kazys Arlauskas
N. Pompeya, Bs. As.

Yra bendradarbių, kurie savo lai­
kraščiui surado po kelioliką 

naujų prenumeratorių.
Skaitytojau, imk ir 
i surask bent vie­

ną naują pre­
numerato­

rių. . .

PARSIDUODA NAMAS
Mūrinis namas iš trijų kambarių 
ir trijų virtuvių labai gražiai į- 
rengta, su darželiu ir 1.1, atsitik­
tinai geromis sąlygomis parsidu­
oda. Laišku arba asmeniškai 
kreiptis šiuomi adresu: Sr. A. 
Plastemikas, Juan Jaures 790, 
Vai. Alsina. (375-tt)



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Sausio 13, 1938. Nr. 381

Keliauk ir kviesk
SAVO ŠAIMĄ LAIVAIS

G.A.L.
GDYNIA AMERICA 

LINEAl
DE NAVEGACION S. A.

Sekantis išplaukimas į
Santos, Rio, Victoria, Da­

kar, Boulogne, Kiel ir 
Gdynia

s/s “PULASKI”
Sausio 20 d., 1938

Pigu-
Kainos be kompetencijos

Patogu -
kabinos 2 asmenims

Valgis -
sveikas ir skanus.

Generalinis atstovas
laivakorčių pardavimui:

J. C. STEMPOWSKI
Sarmiento 470 Buenos Aires

Laivakortės išvykimui ir gi­
miniu atsikvietimui 

parsiduoda
BANKUOSE IR TURIZMO

AGENTŪROSE

Siuvimo Akademija
Anelė Zacharauskaitė. sav. 

calle Cachi 896, N. Pompey a. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima blokinės patogiomis sąly­
gomis. Nebrangiai pasiuva ko­
stiumus ,paltus k sukneles.

PARSIDUODA OKIS 
iš 7 ha, su 100 vaismedžių, 4 
kambarių namàs, 1 ha miško 
prie upės Paranacito, patogiau-s 
šioje susisiekimo vietoje nes lai­
vai sustoja prie pat durų. Kadan­
gi savininkas išvyksta į U. S. A., 
tai parsiduoda labai pigiai. Pla­
tesnių žinių klausti “A. L. Bal­
so” Redakcijoje arba stačiai pas 
savininką šiuo adresu: Juan Zu- 
p«rka, Estafeta Islas del Ibicuy, 
via Canal San Fernando.

(378-81)

Pinna Lietuviška Šoferių Akademija I
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir bs 
rtudijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar­
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ SO.

U. T. 21 - 0265
Calie VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Ba. Aire.

ILAIVAK
į Lietuva 

ir atjikvietimI
> IŠ TEN 
Lipiausiomis
' *>' KAINOMIS fflT;

parduoda^
>Tl* (6

C CENTRAL EUROPEA 
« VFHIFFSACEHTUR 9

A 469-san martin-469 Buenos 
Aires

Jurgis Kalavinskas 
pirmos rūšies valgomųjų produ­

ktų ir gėrimu krautuvė. 
U. T. 70 - Núñez - 7120 

Freire 3537, Saavedra, Bs. Aires

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk­
tus: Sarratea 2125 — Valentín 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-56)
K. GIŽAUS K A S 

Europos produktų almacenas, 
c. Cachi 813, N. Pompeya.

Yra geras pasirinkimas visokių 
europeiškų maisto produktų ir 
gėrymų. Kainos pigios. Prašau 
užeit persitikrinti. (387-81).
REIKALINGAS DALININKAS 

išradimo užpatentavimui ir eks­
ploatavimui. Del sąlygų kreiptis 
šiuo adresu: Sr. P. Paškevičius 
de Rosianni, c. B. de Irigoyen 
1692, Bs. Aires. (378-81)

VERTIMAI URUGVAJUJE
Kontraktai, prašymai, verti­
mai, įgaliojimai, etc. rašomi 
nemokamai “A. L. Balso” pre­
numeratoriams Urugvajų j e . 
Kreipianties laišku, reikalin­
ga pridėti 5 c. markutė atsa­
kymui ir adresuoti sekančiai: 
Sr. J. Lazdauskas, Casilla de 
Correo 542, Montevideo. Krei­
pianties asmeniškai: c. Ansina 
1024, 2-do piso (tarp Isla de 
Flores & San Salvador), Mon­
tevideo. (327-gr.)

Dr. S. Schavelson
Ligoninės Muniz klinikos ve­
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger­
klės ir nosies. — Kraujo, šla­
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu­
liais ir determija. Kalba ru­
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

auo 8 iki 9 vai. ryto,
i PUEYRREDON 936, Bs. Aires

ILIUSTRUOTAS 
PASAULIS

TURI VIRŠ 40.000 prenume- 
------- ratorių ------

Plačiausiai Skaitomas Lietuvos
SAVAITRAŠTIS 

12-16 psl. didelio formato
Amerikiečiai turėtų per „Iliu­
struotą Pasaulį“ sekti savo tė­
vynės ir pasaulio gyvenimą. 
Prenumerata: metams du do­
leriai pusei metų vienas doleris. 
Adresas:
„ILIUSTRUOTAS PASAULIS”

Kaunas, Lithuania.

Įteikia Federalinės Sostinės ir

.’7 ,f

♦>ANTOHOFP
GAONA 1376

U. T. 59 - Paternal - 2130 

“A. L. Balso” skaitytojai dažnai 
parašo Redakcijai laiškų įvai­
riais klausimais. Labai ma­
lonu, kad rašo ir mes visus 

laiškus mielu noru atsa- 
kinėjame. Tik ne visi 

rašantieji prideda 
atsakymui pašto 
ženklelį. Pridė­

kite ženkle­
lius atsa­
kymui.

DOVANŲ KUPONAS
Nr. 34

Kiekvienas jaunuolis ar jau­
nuolė, išsikirpę šį kuponą, tu­
ri teisę visiškai nemokamai da 
lyvauti šokių pamokose, pris­
tatant jį mok. B. Levickio šo­
kių Akademijoj! c. Rivadavia

2237, Bs. Aires, pirm. 17-1 
-38, nuo 19 iki 20 vai.

NAUJAUSIOS MADOS

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės 

gražiausia siuvama 
tik pas 

Modistę Danutę 
c. Estados Unidos 1080 — 

Buenos Aires

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo­
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš­

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670 

Rosario

MOTERŲ KLINIKA 
Direktorė Moteris Gydytoja 
Dr. MATILDE KRASTINIENÉ 

iš Latvijos.
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
Nėštumas - Gimdymai - Su­
vėluotos Menstruac. - Krau­

jo ir Šlapumo Analizei 
Spinduliai X - Žemiau­

siomis Kainomis.
Atvykusioms iš toliau yra 

lovos
PATARIMAS 3.— PESAI 
Priėmimo vai. nue 10—12 
ir 15—19 v. Sekmadieniais 

ir Svent. nuo 10—12
RODRIGUEZ PEÑA 6 79

PARSIDUODA RADIJAI •

.e

Garantuotos gamybos radio a-, 
paratus pigiausia parduoda: •

LUIS KROMPALCAS •
A v. San Martin 4650 - Bs. As. J

SMULKŪS SKELBIMAI
PARSIDUODA NAMAS

Ba. Aires miesto ribose, tarp Ma­
taderos ir Villa Lugano, parsi­
duoda mūrinis vieno kambario 
namas su virtuve ir visais pago- 
gumais labai lengvomis sąjygo- 
mis. Nemokėkite kitiems randos, 
bet nusipirkite šį namą. Del sąly­
gų kreiptis į savininkų vietoje, 
šiuomi adresu: Sr. Casimiro Bur­
ba Calle Segundo Araujo 2819. 
(Altura Crisostoimo Alvarez 

4850). (377.80).

Marta Jankauskienė
Diplomuota Modistė

c. Espinosa 2228, Buenos Aires

Fotografijos Veltui
Kuponas Nr. 12

Kiekvienas asmuo, surinkusia šiuos 
nemokamus fotografijos kuponus 
nuo pirmo iki dešimto numerio ir 
pristačiusis juos „A. L. Balso” Re- 
dakcijon, nemokamai gauna „A. 
L. Balso” laišką fotografiŠkon stu- 
dijon, kur nemokamai nufotogra­
fuojamas ir nemokamai gauna vie­
ną meniškai pagamintą savo foto.

ANILINA “COLIBRI”
Kiekvienas perkantis didelę 
dėžutę dažų “Colibrí”, gauna 
dovanų didelį naujų Argenti­
nos Respublikos ŽEMĖLAPĮ.

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Ri vada via) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar­

bas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

Dr. N. V. Miloslavich
Gydytojas chirurgas Buenos 
Aires fakulteto. Buvęs asisten­
tas Berlyno, Vienos ir Pary­
žiaus ligoninių. Gydo ypatin­
gai kraujo ligas, sifilį, reuma­
tizmą, triperį. — Išgydymas 
garantuojamas į 5 ar 6 savai­
tes, ligas naujas ar kroniškas, 
reumatizmą. NĖRA KLINIKA. 
Ligonius priima asmeniškai, 
slaugytojų ir vertėjų. Kalba 
slaviškai ir vokiškai. Priėmi­
mo valandos kasdien nuo 4 iki 
7:30 vakaro. Nepriima sekma­
dieniais nei švenčių dienomis.

CORDOBA 785, 1-er PISO 
BUENOS AIRES

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

SUMODERNINUS INSTITUTĄ IR ATIDARIUS 
CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŪLOME MŪSŲ PATARNAVIMA 

CHIRURGINĖS OPERACIJOS DAROMOS PIGIAI. 
Venerinės ligos: Blenorragia ir jog komplikacijos. Sifilis (806-914) 
impotencija. Gydoma pigiai. — Oda. Aohe, egzema, ulceris. Kvė- 
payimai: Džiova, asma, kroniškas bronkitis. Širdies ligos Viduriai, 
virškinimas: Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. — Ginekologija: 
Nėštumo diagnozes gimdymai, matriz. — Hemorroides. __ Gerklė,
nosis, ausys. — Laboratorija analizavimui kraujo, šlapumo, ete 

Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETINIAI — DIATERMIJA 

INFRARAUDONI
Priėmimas: PATARIMAI | 3—~
Nuo 10—12 ir 15—21 Trsčiad. ir ioitad. ra

šventėmis 10 iki 12 fiū0 skelbknū v41tut

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Cerrito 1493

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos- 
įstatymų numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub­
likos svarbiausiomis šventėmis.

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų * statytojas:

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. Aa.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

Jorge Tijūnaitis,
LOS ANDES 1179 — PIÑEYRQ 

U. T. 22 — 6675
Tijūnaičio kamionas baldų ir 
prekių transportams yra visuo­
met paruoštas Jūsų patarnavi­
mui. Reikale — užeikite arba 
telefonuokite, būsite patenkinti.

. JUSTINAS VAITELIS
c. Morón 5265, Lanus Oeste 
U. T. 241 — Lanus — 304 
Parduodu pigiai ir geriausių rūšių 
vyriškas ir moteriškas kojines, {vai­
rių rūšių siūlus ir darome visokius 
mezginius su lyg užsakymų. Reika­
laukite, mūsų įgaliotinis aplankys 

jus namuose. Taipgi artistiškai 
užtaisome pančiakas.
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AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
FILOMENA BENEš BILEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airėse 

L I MA 12 17 
kvadr. nuo Plaza Constitución 

Telefon: B. O. 23 - 3389
Priima kasdien nuo 10 vai. ryto iki 
8 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną 

11 Specialistė prie gimdymo ir 
▼isų moterų ligų. 

Kalba visomis slavų kalbomis ir 
supranta lietuviškai.

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy­
tojas specialistas Argerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Koneultorija:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3064
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

priiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123


